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Dagbogsblade fra en 3 måneders 
rejse til USA i 1921
Af bogtrykker Jens Strandbygaard

I Årbogen 1993 bragte vi første del af 
bogtrykker Jens Strandbygaards 
dagbogsblade fra en rejse i 1921 til 
USA for at besøge sin moder og sine 
søskende, som udvandrede til USA i 
1890. De boede i en lille by, Swiss
vale, som var en forstad til Pitts
burg.

I år bringer vi sidste del af hans 
dagbog, som bl.a. omhandler et be
søg ved Niagara Falls samt selve 
hjemrejsen.

Dagbogen blev ført i en bog med 
kopi, og originalen blev sendt hjem 
til familien, så de til stadighed kunne 
holde sig à jour med hans rejse.

Den orginale retskrivning er bibe
holdt. Enkelte steder er der i kursi
veret parentes skrevet nogle forkla
rende ting af redaktionen.

Mandag 23. og Tirsdag 24. Maj 
1921
I Lørdags Aftes gik Turen til Nia
gara Falls. Billetprisen til Buffalo 
(over 300 miles) er ca. 11$; men Jern
baneselskaberne etablerer af og til 
»Excurtions« til nedsat Pris, og nu 
gik netop en saadan paa 43 Timer 
for 5.40$ Tur og Retur, altsaa % 
Pris. Vi, Gunnar og jeg, tog Billet og 
fik Plads i et Tog saa langt som et 
ondt Aar - imellem en Mængde Ne
gere, Ungarer, Italienere, ja, selv In
dere foruden alskens Folk af forskel
lig Art, mest Yngre, men ogsaa hele 
Familier, og paa en Station, Yougs- 
town i Ohio kom en hel Del Farmere 
med. Efter en Tid fandt Gunnar 
Pladser til os bag i Toget, hvor vi 
kunde lægge Benene op og haabe 
paa at sove, et Haab som viste sig at 
være forfængeligt; thi en Flok, 
hvoriblandt en med en stor Flaske 
Spiritus - hvordan mon han er kom

men til den? (der var spiritusforbud i 
USA) - drak og lavede Fest, meget 
uhyggeligt. Noget bedre blev Forhol
dene, da en Flok Farmere samledes i 
Vognens ene Ende og sang nogle af 
de ejendommelige gamle amerikan
ske Farmersange, en forunderlig, 
men gribende Koncert med de dybe, 
dvælende Moll-Toner, snart lave og 
vemodsfulde, snart stigende med 
voldsom Kraft.

Til Buffalo
Efterhaanden faldt Drukkendrik- 
kerne i Søvn ved dette, og vi fik et 
Par Timers Søvn midt paa Natten, 
hvorefter vi gjorde Toilette og nød 
Udsigten. Det var Kl. 11, vi tog med 
Lakeerie Line, der gjør et Sving mod 
Vest ind i Ohio, dernæst Nord op til 
Lake Erie og videre langs med denne 
ca. 150 miles til Buffalo, paa 8 Timer 
gjordes Turen derop, saa vi skød en 
god Fart. Kom af og til forbi Gods
tog, næsten endeløse, hvor man saa 
Bremsevogteren vandre oven paa 
Toget under Kørselen og springe fra 
Vogn til Vogn for at undersøge, om 
Bremserne er i Orden. Saadan er det 
Skik paa Godstogene her, det ser no
get farligt ud, men er det maaske 
ikke. Vi kom forbi Godstog saa 
lange, at det tog Vi Minut at komme 
forbi, naar Togene kørte i hver sin 
Retning, jeg saa til Uret. - Vi saa me
get smukt, saa Kulminer, saa mange 
store Vinhaver o.s.v., i øvrigt er Lan
det noget fladt en Del af Vejen, dog 
ser man af og til de samme Bjergar
ter (»Schell«) som i Alleghany.

Kl. 7 Morgen naaede vi Buffalo, 
en meget betydelig By paa 500.000 
Indbyggere, den er »the Lake-Port«, 
Knudepunktet for den mægtige Tra
fik paa Erie og Ontario Søerne, og 

herfra gaar Togene med Jernet og 
Kul m.m. til Staalværkerne længere 
Syd paa, særlig ved Pittsburgh. Her 
er Skibsværfter og jeg ved ikke hvad, 
en renligt udseende By, hvor alt syn
tes i fin Orden, undtagen det, at en 
Mængde af Butikkerne var aabne 
om Søndagen.

Vi fik os i en »Coffeeterie« (et 
Sted hvor man selv er Opvarter) en 
dejlig Breakfast: en stor Skaal Korn- 
flakes med tyk Fløde og Piskefløde 
ovenpaa, 2 Spejlæg med stegte Kar
tofler, ristet Franskbrød, Smør, 
Kaffe; den gik vi paa til Kl. 6 Aften, 
kun afstivet af den Ice-Soda i »Nia
gara Falls«, hvorom senere.

Niagara Falls
Fra Buffalo til Niagara Falls ca. 22 
miles. Med Sporvogn tager Turen 
1 Vi Time; men der er nogle gule, saa- 
kaldte »high Speed« (høj Hastighed) 
Sporvogne, der gør det paa 1 Time - 
og det passede netop os. Vi kørte en 
Tid ved Siden af et Hurtigtog, som 
havde ondt ved at køre fra os, det var 
Løjer. Vi kom til Byen »Niagara 
Falls« - en ret stor By (50.000 Indb.) 
- i det mest glimrende Solskinsvejr. 
Fra Stoppestedet gaar man over en 
asphalteret Boulevard og er i »Pro
spekt Park«, hvor man gennem en 
mægtig Portal naar til »Prospekt 
Point« og faar det første - maaske 
det mindste, men - mægtige Indtryk 
af alle 3 »American«, »Luna« og 
»Horsshoe« Falls. - Mit Hjerte var 
saa fuldt af Tak til Gud, der for
undte mig ringe Menneske at se dette 
hans Storværk og denne ubeskrive
lige Skønhed. Jeg kan ikke lade være 
at skrive det: Synet af Niagara blev 
Kronen paa mit Amerika-Besøg; det 
var, som Gunnar, der paa Forhaand
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En del af Niagara Falls, American Falls, set fra Canada-siden.

havde ventet sig lidet Udbytte, 
sagde: » Wonderfull, wonderfull«.

Baade Gunnar og jeg havde talt 
med Folk, der var skuffede ved Sy
net af Niagara »der var for lidt 
Vand«; nu spurgte vi Gang paa 
Gang hinanden, hvad har disse Men
nesker set? - Har de, som kanske 
nogle gjorde i Søndags, nøjedes med 
Udsigten fra »Prospekt Point« og 
derefter lagt sig under Parkens skyg
gefulde Træer med Udsigt til Faldet? 
Jeg ved det ikke, men jeg ved af Selv
syn, at Faldene er saa mægtige, at 
man ikke ved at bese dem fra 1, 2 el
ler 3 Steder faar det fulde Indtryk - 
jo længere man bliver ved, jo større 
og mere overvældende er Indtryk
ket. Og naar jeg nu bagefter ønsker 
at skrive dette ned, synes Opgaven 
omtrent uoverkommelig, for det var 
ikke et eller ti, men snarere Tusinde 
Steder af betagende Skønhed, og 8 
Dage var ikke for meget at være der 
i; - paa den anden Side var 1 Dag til
strækkelig, naar man brugte den ret; 
og det mener jeg, vi gjorde.

Fra Kl. 9 til 1 vandrede vi rundt 
paa Amerika-Siden (New York State 
Reservation) og over Broer og gen
nem Parker og besaa de skønne Øer 
»Gedeøen«, »den grønne 0« og 
»Luna Øen«. For hvert Skridt fandt 
vi ny Skønhed eller saa Faldene fra 
nye Sider. Derefter gik vi til en Pavil
lon eller en Slags Badeanstalt, hvor 
vi kom af med hver Trevl, vi havde 
paa os, og i en Flonnelsdragt og der

over en Voksdugsdragt med Hætte, 
paa Fødderne et Par store, vaade 
Tøj-Snøresko, og saa vandrede vi 10 
i Tal efter vor »Guid« (= Fører) til 
Faldene.

Her fører et Par Hundrede Trap
petrin, for største Delen gennem et 
omtrent cylindrisk Trætaarn ned til 
Foden af det lodrette Fjeld, og vi
dere gaar Turen ad slimede, grønne 
Træbroer og Trapper, snart op, 
snart ned fra Klippestykker til Klip
pestykker nede i den kogende og sy
dende Heksekedel, som den dybe 
Kløft er; paa den Maade kommer vi 
omsider helt ind under »American 
Fall«. Ofte har vi paa denne Van
dring maattet trænge os frem gen
nem den tætte Styrtregn fra de fal
dende Vandmasser eller Dampen fra 
Koget under os; men her, under Fal
det, er det nødvendigt ligefrem at 
hage sig fast til Rækværket paa 
begge Sider, medens man tager den
ne Tørn igennem det susende Styrt. 
Her var ikke tale om at raabe til hver
andre, men Føreren vendte sig og saa 
efter Gunnar, der var Nr. 2, han efter 
mig (Nr. 3) og jeg efter Nr. 4 o.s.v. - 
og snart var vi over det værste og 
naaede en Afsats, hvor vi kunde tale 
sammen, for saa vidt man kan kalde 
det saa - at raabe af fuld Hals - og 
her kunde se Folk staa, omtrent lod
ret over os, ved Siden af Faldet og 
stirre ned paa os smaa Myrer.

Vi fik meget at vide, bl.a. hvordan 
disse Broer, vi her gik ad, hver eneste 

Vinter føres bort af Isen, og hvert 
Foraar maa der anbringes nye af 
Tømrere, der med Fare for Livet 
klamrer sig til de slimede Klipper - 
en Gaade for mig, at dette lader sig 
gøre.

Ad en anden Vej naaede vi tilbage 
gennem Styrtregnen til Trappetaar- 
net og kom omsider op. Betegnende 
for Brusets Styrke synes det mig, at 
Vandet havde fundet Vej gennem 
Samlingen paa min Olieklædning og 
gennemblødt Dele af Flonnelsdrag- 
ten indenfor - nu begreb jeg, at jeg 
end ikke havde faaet Lov at beholde 
min Uldtrøje paa. Turen derned va
rede 34 Time og var rigelig værd den 
Dollar, vi betalte hver.

Da jeg klædte mig paa, var min 
Uldtrøje vaad af Sved fra Spadsere
turene og kold; jeg følte den behage
lig kølig om min varme Krop. Saa 
gik vi hen og skrev nogle Postkort til 
Danmark og vandrede tilbage til 
Prospekt Park og gjorde Akkord 
med en Chauffør, at han skulde køre 
os til de Punkter, vi endnu havde til
bage, gaa kunde ingen af os længere. 
Den Køretur var de 6 Dollars værd; 
vi hvilede dejlig ud, medens vi først 
kørte til »Three Sisters Islands« og 
rundt paa den smukke »American 
Reservation« og siden over den 620 
alen lange »Steel Arch Bridge« til 
Canada, hvor vi havde en Tur paa 10 
miles langs med Niagara Kløften, 
først ned til »the Whirlpool«, hvor 
vi for en Dollar fik Plads i en mor
som »Vogn« med 6-8 »Agestole« 
over hverandre, hver til 2 Passagerer, 
og saa gik Turen noget nær lodret 
ned til Kløftens Bund, gad vidst, 
hvor dybt - paa den anden Side er 
Klipperne 350 Fod høje - og havde 
saa en Spadseretur langs med Ver
dens største Strømhvirvel, som jeg 
ikke kan beskrive. Mange siger, at 
denne er den mest betagende Del af 
Niagara - i hvert Fald var det et 
mægtigt Syn at se de uhyre Vand
masser, omtrent 10 Millioner Fod i 
Minuttet, presses igennem Kløften, 
der her kun er ca. 150 Fod vid.

Vi kørte fra »the Whirlpool« til
bage, forbi Kraftstationerne til He
steskofaldet, som man ser bedst fra 
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Canadian Siden, og som er ca. 2Vi 
Tusinde Fod bredt, 158 Fod Højt. 
Vandet, der over Faldet er ca. 8 Fod 
dybt, kastes ud med en saa uhyre 
Kraft, at det naar Bunden i ca. 50 
Fods Afstand fra Klippens Fod, og 
her er en ubeskrivelig Torden fra 
disse uhyre Vandmasser. Vandet, der 
er fersk, skummer og koger saale- 
des, at der er ganske hvidt som Sne i 
den store Gryde, ja, man kan faa 
Vand, der er knust til hvid Taage, li
gefrem næsten ikke se Overfladen 
dernede.

Vi troede at være præparerede ef
ter at have været i Cave of the 
Winds, men blev mægtigt betagne 
endnu en Gang og havde, skønt det 
havde givet sig til at regne, ondt ved 
at rive os løs fra dette storslaaede 
Syn. Men vi maatte videre; og rundt 
kørte vi og saa det ene Syn, skønnere 
end det andet i de herlige Parker, de 
skønne Bygninger, men fremfor alt 
Niagara selv, der stadig frembød ny 
Overraskelser. Omsider naaede vi til
bage til Prospect Point, hvor vi snart 
kom med »High Speed Line« til Buf
falo. Her øste Regnen ned, saa det 
var en Lidet morsom Tanke at skulle 
vente paa Toget i 6 Timer. - Naa, vi 
fik os vadskede og ren Flip, fik i Cof- 
feeterien fra om Morgenen noget at 
spise og drikke, tog en Sporvogns tur 
paa en Time, hørte paa Frelsens Hær 
paa Torvet en Tid, prøvede forgæves 
at komme i Kirke (der var ellers en 
Del af dem) og gik omsider i et Bio-

Svævebane henover Whirlpool.

Bogtrykker Jens Strandbygaard hviler 
ud ved Niagara Falls.

grafteater, hvor et Par timer gik i en 
Fart. Efter en lang Tids Ventetid ef
ter at slippe bort, maatte vi for Reg
nens Skyld tage Bil til Stationen, 
hvor vi snart kom i Toget, og efter 8 
Timer naaede Pittsburg næste Mor
gen. Hele Turen kostede 15/2$ hver.

Lørdag 28. Maj 1921
Vi skal i Dag i Highland Park med 
Madkurv, hvis vi ellers kan faa en 
Vogn. I Morges var Vejret fuld med 
Sol, men snart trak det op til Tor
den, og det begyndte at blæse 

stærkt. Og inden længe havde vi et 
Uvejr med Lyn, Torden, Blæst, Hagl 
og Regn i Strømme. Meget fornøje
ligt at se Gaderne under saaden en 
Styrtregn, Rendestenene bliver paa 
de stejle Gader til rivende Strømme; 
et Sted var der en Forhindring, der 
ikke lod sig rokke, og her stod Van
det som et Springvand eller snarere 
en lille Gejser 12-18 Tommer lodret i 
Vejret. Og jeg saa, hvad jeg dog al
drig havde tænkt at skulle opleve, et 
Granitstykke som en stor Brosten og 
af samme Form blev ført med i Ren
destenen, snart glidende, snart rul
lende paa Kanterne, til Tider gø
rende sig saa tung, at den fik Lov at 
ligge i Ro et Øjeblik, men heller ikke 
mere - saa angreb Vandflommen 
med Pinde, Straa og hvad andet der 
var i, den saa haardt, at den matte i 
Gang igen ned ad Delaware Avenu, 
hvor den omsider landede, ved jeg 
ikke. Omsider standsede Regnen lige 
saa brat, som den kom, og nu, Kl. 11 
er det atter fint Solskinsvejr, og Pla
nerne for Eftermiddagen drøftes vi
dere. Good bye!

Lørdag 28. Maj 1921
Ja, vi fik fint, endda meget fint Vejr 
og tog til Highland Park. En dejlig 
stor Maschine med en Neger ved 
Rattet holdt for Døren Kl. 2/2, og 
snart kørte vi alle 8; vi gjorde Vejen 
lidt længere om igennem Pittsburgs 
fineste og største Kirkegaard 
»Homewood Cemetary«, hvor vi 
blev opholdt l/2 Time af en Militær
begravelse med Farver. Kirken svøbt 
i det amerikanske Flag og med 3 Ge
værsalver over Graven. Omsider 
kom vi dog videre - og fandt ogsaa 
ud af Kirkegaarden, skønt det kneb, 
og vi maatte køre omkring længe, 
for den er meget stor - og meget 
smuk - med mange store, pragtfulde 
Gravmæler, ogsaa mange aabne el
ler tillukkede Begravelser, som hele 
smaa Paladser, mange af dem op
førte af Marmor eller anden smuk 
Stenart. Og saa al den Skønhed af 
Træer, Buske og Blomster, de brede, 
asphalterede Køreveje rundt om gen
nem de frodige, tæt klippede Grav
sletter og Høje. I Anledning af, at 
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det paa Mandag er »Decoration 
Day« var der særlig rigt pyntet med 
Blomster, og paa Øvrighedens For
anstaltning blev der plantet Flag paa 
alle Krigergravene, og der var 
mange.

I Highland Park kørte vi ned til en 
Udkant, hvor der var 4 store Dele af 
Parken beregnede og indrettede til 
»Picknicks«. Her var store Pavillo
ner at ty ind i i Regnvejr, og hvor 
Kaffe eller The kan faas kogt, her 
var Mængder af Borde og Bænke - 
og saa i Hundreder tror jeg, af de 
fortræffelige »Swings« med Dob
beltsæder og Plads til 4 - de er stor
artede. En Kilde var der dybt nede i 
en Klippe - med dejligt frisk Vand. 
Her havde vi en god Tid med Leg 
med Børnene, Fotografering, Af- 
tensmaaltid (sluttet med Ice-Cream) 
og til sidst Hjemkørsel, hjem Kl. 9.

Søndag 29. Maj 1921
Var i Methodistkirken i Swissvale 
med Moses, Kirstine og Cammi. Der 
var intet særlig bemærkelsesvær
digt, det skulde da være Præstens 
utrolig lange Indgangsbøn (nok 15 
Minutter) en stor Del af Forsamlin
gen sad under dennes sidste Tid - li
gesom jeg - og saa omkring paa de 
andre. Ellers var »the service« meget 
lig, hvad jeg har overværet i andre 
Kirker her. Prædiken drejede sig 
omtrent udelukkende om Militær- 
spørgsmaalet: om de mange tabte 
Menneskeliv, om de uhyre Udgifter, 
om Krigens Ulykker o.s.v., og baade 
Mr. Hoover, Harding og Wilson ci
teredes og Ninive, Alexander d. 
Store, Napoleon o.fl. nævntes som 
Eksempler. - Der var nogle faa Hun
drede Mennesker i Kirke, Voksne og 
Børn.

Efter Gudstjenesten stor Middag 
for hele Familien hos Moses og Kir
stine: Oksesteg med ny Kartofler (i 
smeltet Smør) og med Skysouse, Sa
lat med Rødbede, Asparges paa, ri
stet Brød, syltede Kvæder, Jordbær 
m. Fløde, Nøddekage med Kaffe. 
Altsammen overmaade velsma
gende. Jeg benyttede Lejligheden til 
at rette en Tak til hver enkelt for de
res Godhed imod mig. Siden tog vi

Grand Central Terminal (hovedbanegården) i New York.

en Del Fotografier af de voksne, 
skulde have haft af Børnene ogsaa, 
men de var urolige, og siden fik vi 
daar ligt Vejr.

Mandag 30. Maj 1921 
»Decoration Day«. Om Formidda
gen paa Monongahela Cementery 
ved Fars og Viggos Grave. Hvor var 
her alle Vegne pyntet med Blomster 
- og ved Krigergravene med Flag, og 
hvor var her et Menneskemylder, alle 
Sporvogne overfyldte.

Om Eftermiddagen var vi en 3 Ti
mers Køretur i Mr. van Horns flotte 
Automobil, den mest interessante 
Køretur, jeg endnu har haft, men 
meget anstrengende. Ingen af os 
havde set Allegany Bjergene saa 
mægtige eller Dalene saa dybe, saa 
skønne Skove, saa mange Kulminer, 
saa skidne Arbejderbyer, saa stejle 
Klipper langs Vejene eller saa bratte 
Sving som paa Turen i Dag. Nu har 
jeg set Pittsburgh og Omegn fra alle 
Kanter og er helt fri for mere. Vi er 
alle trætte.

Tirsdag 1. Juni 1921
Har pakket Kuffert og sendt den. Er 
nu færdig til at rejse i Morgen Aften.

Onsdag 2. Juni 1921
Afskeden var ikke saa let; men vi var 
tapre alle, selv lille Mor. De fulgte 

mig alle til Braddock Station i Mr. 
Bigils Automobil. Gunnar og jeg har 
Pullman Car (»Sleeper« - sove
vogn)} meget behageligt.

Torsdag 3. Juni 1921
Efter 12 Timers god Rejse naaede vi 
New York, hvor vi fik en god Fro
kost i en »Childs« Restauration: 
Corn Flakes, Frild Eggs, Coffee, 
Bread + Butter (1/2$) og straks tog 
»Subway« til Bridge Street, Damp
skibsselskabets Kontor, hvor min 
billet erklæredes god, og jeg fik at 
vide, at jeg ikke skulde til dansk 
Konsul, videre til det amerikanske 
Told- og Skattekontor og fik Rejse
tilladelsen, tilbage med »Elewatet« 
= High Way til 4th, 33 /z$ lige ved 
Hotel »Pennsylvania«, hvor jeg fik 
det bestilte Værelse (dog Ny, dette 
var til 3 Vi, jeg fik et til 5$, meget ele
gant, med »Servidoor«, Badeværel
se etc., Vægskab med alt til Tøjets 
Gode Bevaring, Toiletmøbel med 
Knappenaale, Knapper, forsk. 
Traad o.m.m., Skrivebord med alle 
Slags Skrivematerialer, Telefon 
o.s.v., o.s.v., stor Dobbeltseng med 
den tykkeste Krølhaarsmadrats, jeg 
har set. Tæpper over hele Gulvet, 
svært Vinduesforhæng, alt nydelig 
rent og smukt.

I Badeværelset hedt, koldt og Is- 
Vand. Hotellets Vestibule meget ele
gant med Masser af Stole, Sofaer, 
Planter, Butikker af alle Slags, Kon
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torer etc. Jeg har aldrig tænkt mig, 
et Hotel kunde være i alle Henseen
der saa bekvemt, ingen Drikkepenge 
undtagen til Karlene, der bar Tasker 
for os. - Fredag Morgen fik jeg et 
nydeligt Frokostbord baaret ind paa 
Værelset for 80 Cents: Corn Flakes 
med Fløde, fin Kaffe, Rundstykker, 
Smør (paa Is), en Kande Mælk, et 
Glas Vand med Is, very good!

Efter at vi var forfriskede her med 
Vand og Sæbe etc. tog vi med Spor
vogn og Bil ud at se Byen, Grand 
Park med sine Klipper (lign. Born
holm) og mange Gader, en dejlig Tur 
paa 1 Time for 4$. Saa Middag, et 
mægtigt Foder: Beaf Steaks, stegte 
Kartofler, grønne Ærter, Mælk, 
Kage, Is Creem, Kaffe (1,50$ hver) 
saa med Subway til Brooklyn, saa 
den mægtige Brooklyn Bro, kørte 
over Mannhattan Broen og videre 
med Subway helt ud til Coney Is
land, hvor vi traskede rundt en hel 
Time og havde behøvet en Uge, om 
vi skulde have prøvet de fleste af de 
forlystelser, her er. Coney Island er 
en hel stor By med mange Gader og 
hver eneste er fuld af Forlystelses
indretninger med Kæmpekarussel- 
ler, Slynger, Gynger, Luftgynger, 
Craker Jacks, Skydebaner og en 
utrolig Mængde andre Ting af den 
største og mest udspekuleret raffi
nerede Art foruden Restauranter og 
Cigar-, Legetøjs-, Souvenir- og an
dre Boder.

Her var et Spetakel af en anden 
Verden af Musik og Udraabere, uha. 
- Vi gik ud til Søen, hvor der paa en 
vidunderlig Sandstrand var et Bade
liv, der var meget ejendommeligt. 
Her saas Mennesker af begge Køn og 
af alle mulige Nationaliteter slængte 
i Sandet, mange i badedragt, og i 
Vandet mange af begge Køn legende 
og tumlende sammen. - Det var en 
drøj Tur tilbage.

Paa Hotellet gjorde vi atter Toi
lette og fik en lille Passiar, inden vi i 
en Restaurant ved en Ice Creem med 
Banan, Pineapples og Jordbær + 
Isvand (66 Cts. i alt) sluttede af. Saa 
til Banegaarden og et hurgtigt Farvel 
Kl. 9.30, og jeg var alene i New York 
og gik snart til Sengs.

Fredag 4. Juni 1921
Er vel ombord paa »Frederik VIII« 
og har taget min Del af Kammeret i 
Besiddelse. Kom hertil meget be
kvemt. Har faaet Kvittering eller Ga
rantiseddel for min Kuffert og er vel 
til Mode ved Tanken om snart at naa 
hjem. Gud giver os en behagelig Rej
se. Klokken er l3/4, saa vi sejler nok 
om en Time ca.

Søndag 5. Juni 1921
Har nu sejlet et Par Dage og be
gynder at føle mig lidt hjemme om
bord. Vi har Fredag og Lørdag haft 
meget smukt Vejr, men i Dag stærk 
Regn, dog ingen Blæst, og Havet lig
ger fuldstændig stille, saa Sejladsen 
er meget behagelig, og Søsyge er der 
ikke videre af. Skibet er for saa vidt 
meget godt og en Del større end 
»United States«, dog ynder jeg den 
sidste bedre i flere Henseender, der 
var proprere paa Toilettet, og baade 
Servering og Mad var bedre, i hvert 
Fald foreløbig; men her er nok ca. 
1600 Passagerer, saa det maa und
skyldes, om det kniber lidt at følge 
med og faa alt til at klappe. Mit 
Kammer er heller ikke saa godt som 
paa United States, dog er min Køje 
meget god, og jeg kan godt komme i 
den, mine Rejsefæller er stilfærdige, 
meget flinke Mennesker: en svensk 
Ingeniør Allinder og en ung Mand 
(18 Aar), der lider af Krampetil
fælde, - jeg vil haabe, han maa være 
fri for disse, medens vi er ombord; 
hans Moder er stadig ved Døren for 
at høre og se til ham - han er ikke 
helt rigtig i Hovedet, den stakkels 
unge Fyr.

Jeg har en god Plads ved et Bord, 
men er rigtig ked af Bordfællerne, 
der drikker meget - straks ved Fro
kostbordet har vi 01 og flere Flasker 
Akvavit paa Bordet, værre gaar det 
til ved Middagsbordet og værst ved 
Aftensbordet, hvor det gaar haardt 
til med Snapse, saa en og anden faar 
for meget og begynder at synge. Her 
er bl.a. en dansk Far og Søn, der fø
rer an, de har været i Amerika for at 
se sig om. De har tørstet slemt, men 
tager nu Oprejsning - forbavsende 
saa meget der skal til af 01 og Bræn

devin for at hjælpe dem op. Dog var 
det ret trøsteligt at høre Faderen er
klære, at nu var det efterhaanden 
ved ret at smage ham igen. - Sært at 
jeg er kommen i dette Selskab, efter
som det tilsyneladende er det eneste 
Bord, hvor der drikkes meget, og her 
drikker og støjer selv Damerne; kun 
en ældre Herre og jeg holder os 
udenfor Drikkeriet. Jeg synes ikke, 
min Stilling her er morsom.

Her er selvfølgelig mange forskel
lige Mennesker ombord, ogsaa 
mange pæne Folk, et af de mest til
talende er min Kammerfælle Ingeni
øren - som en af Passagererne sagde: 
man kan ligefrem se paa hans Ryg, at 
han er et godt Menneske. Men sært 
nok, han er svensk, jeg dansk, men 
vi taler bedst sammen paa engelsk. 
Her er et Par Præster, en fra Nebra
ska, af den forenede danske Kirke, 
vistnok en god, troende Mand, som 
jeg har talt noget med, han har en 
Del Kendskab til Iowa, ogsaa Hamp
ton, hvor »den lille Nordmand« 
Nielsen er Præst ved den forenede 
danske Kirke.

En anden Præst, en Tysker med 
langt Skæg, har arbejdet blandt In
dianerne. Her er ogsaa en kvindelig 
Officer af Salvation Army (Frelsens 
Hær), hun ser rar ud - og saa tække
lig i sin lysbrune Uniform og Hue.

Der næres Tanker om, at vi kan 
være i København paa 10/2, højst 11 
Døgn, for vi skyder en god Fart, og 
11 Døgn er normalt for »Fr. VIII«.

Orkesteret afspillede i Dag paa 
alle Klasser »Den signede Dag«, gad 
vidst, om vi faar Gudstjeneste i Dag. 
Godt at jeg snart kommer til Dan
mark i de gamle Folder, dette her er 
noget tørt i Længden; og nu maa jeg, 
da jeg har en Overkøje, for første 
Gang i mange Aar bede Aftenbøn i 
Sengen og Morgenbøn paa Dækket. 
I Aftes fik jeg ikke min Bøn helt 
endt, inden jeg faldt i Søvn og sov i 
ca. 7 Timer. Kl. 6 var jeg oppe igen; 
jeg, som den ældste tørner ud først, 
vi kan ikke være flere end en paa 
Gulvet ad Gangen. Jeg er saa tak
nemmelig for de fredelige Kammer
fæller. Og det var mig en stor Glæde 
at modtage 4 Breve efter Afsejlin- 
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gen, fra min Hustru, Helga, Moses 
og Iowa. Jeg har flere Gange læst 
dem med Taarer i Øjnene og gaaet de 
forskellige Skriftsteder efter; de 
gjorde mig saa godt. Og hvor glæde
ligt at modtage de 6 gode Billeder af 
os seks, men hvor vemodigt at være 
skilt fra de kære nu. Godt at jeg har 
andre meget kære at mødes med i 
Danmark.

Mandag 6. Juni paa 
Atlanterhavet 1921
Er nu paa Havet fjerde Dag og be
finder mig meget vel, det slingrer en 
ganske lille Smule, nok til at van
skeliggøre Skrivning; men det er el
lers fint Vejr med Sol og frisk Vind 
af Syd. Luften saa fugtig, at Hænder 
og Klæder føles klamme. Har sovet 
godt i ca. 7 Timer.

I Gaar var det Grundlovsdag, 
tænkte ikke derpaa, inden en Herre 
sagde: Her mærker man ikke meget 
til, at det er Grundlovsdag. Nej, sva
rede jeg, og heller ikke meget til, at 
det er Søndag. Er det Søndag, det 
vidste jeg ikke. - Der var nok Guds
tjeneste paa 1. Kl. af Kaptajnen, der 
læste en Prædiken af Pastor Klave
nes, og senere Møde paa 3. Kl. af Pa
stor Schmidt fra Nebraska. Begge 
Dele gik desværre mig forbi; jeg var 
hele Tiden paa Agterdækket og 
havde en lang Samtale med en Inge
niør fra New York; vi kom langt ind 
paa Guds Riges Ting, jeg maatte 
have Bibelen frem for paa mange 
Punkter at vise ham, at han ikke 
kendte det, han angreb Bibelen for. 
Jeg vover at tro, at ikke alt det, jeg 
førte frem, var af mit eget, selv om 
jeg stærkt følte min Udygtighed. 
Kan hænde det for ham blev en af 
mange Draaber, der til sidst huler 
Stenen; Gud give, det maa være saa.

Der blev drukket slemt i Gaar - 
ved vort Bord som sædvanlig - se
nere har det, efter hvad der siges, 
været meget slemt, og mange ser no
get medtagne ud i Dag; men ogsaa 
dette gik jeg uden om, gik i Seng Kl. 
9 og sov atter ind, inden jeg var helt 
færdig med min Aftenbøn, des
værre. Vaagnede Kl. 11 ved, at mine 
Kammerfæller gik i Seng, fortsatte

min Aftenbøn - og sov til Kl. 5. Jeg 
vil nu langt hellere knæle ved min 
Seng, inden jeg gaar i den; saa kan 
jeg da være vaagen saa længe. Men 
jeg har det ellers vældig godt i enhver 
Henseende; Guds Finger sporer jeg 
ogsaa her. Mine Uhre viser nu en 
Forskel paa 95 Minutter, vi har alt- 

Forsiden på den lille, daglige avis, som gav et kort resume af små og store be
givenheder rundt om i verden modtaget via telegrafen, samt fortalte, hvor langt 
der hver dag var tilbage af sejlturen til England.

The Atlantic Daily News
S. S. “Frederik VIII“

No. 43. Tuesday, June 7. 1921. No. 43.

News received from the Marconi Wireless Station 
at Poldhu, England.

Distance from Poldhu, England, at midnight:
1900 miles.

□ □□□

London. June 6.
Local officials now express the opinion that the 

deathroll in the Colorado cloud burst disaster may 
not exceed 250. Some 500 persons were admitted to 
hospital suffering from various complaints directly 
attributable to the disaster.

Laura Bramwell, holder of the American speed 
record for women aviators, was killed whilst looping 
the loop at Mineola, Long Island.

It is reported from Belfast that King George and 
Queen Mary have provisinally accepted the invitation 
to open the Irish Northern Parliament June 22.

The first professional golf international between 
England and United States took place to-day at 
Oleneagles Club, Pertshire. Foursomes were played in 
the morning and resulted in a British victory of three 
to nil. Two matches being hard.

The British coalowners and miners executives 
conferred for an hour this morning and met againt 
this afternoon.

Harry Walden, Berlin stage idol, and his stepson

saa omtrent sejlet den ene Fjerdelen 
af Vejen.

Har haft en Samtale med Pastor 
Schmidt, der fortæller meget inter
essant fra sin Virksomhed i Amerika 
og fra et Besøg i Danmark for 25 Aar 
siden. Særlig om en stor Vækkelse, 
der var i hans Sogn for en Snes Aar 
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siden, og fra Pastor Buschs og Hans 
Kr. Jensens Rejse derovre for 25 Aar 
siden.

Jeg sidder i Salonen paa Agter
dækket; ved alle de andre Borde spil
les Kort, ved det ene af en Flok 
Drenge, der holder en Del Halløj; - 
men her ser jeg dog ikke den Drik el
ler hører den Banden som ved Kort
bordene paa »United States«. - 
Hvor jeg glæder mig, at jeg ikke har 
min Lyst i slige forfængelige Lyster, 
men at Herren har sat mine Fødder 
paa en Klippe og givet mig andre og 
større Glæder. Det er snart Middag 
her, i Swissvale er Klokken 10, i Dan
mark omkring ved 4; saa kan jeg 
gøre mig Tanker om, hvordan Livet 
gaar en Mandag begge steder.

Vi løb Lørdag-Søndag 376 miles. 
Søndag-Mandag 405 miles.

Tirsdag 7. Juni 1921
Meget smukt Vejr, vi har sidste Døgn 
sejlet 401 miles og er snart midt ude 
paa Atlanterhavet. Havet ligger næ
sten blankt Dag efter Dag, og Skibet 
driver kun ganske lidt, en herlig Sej
lads saa vidt, hvor længe mon dette 
kan være ved? Det ser ud til, at vi 
kan naa til København senest Tirs
dag Morgen.

I Gaar saa vi en stor Flok Delfiner, 
der sprang op over Vandskorpen, det 
varede længe ved og var overordent
lig interessant at se paa. Vi mødte 
ogsaa en meget stor Damper, der 
kom os nær forbi.

Ved 3-4 Tiden løb vi under New 
Foundlandsbankerne igennem en 
stor Taagebanke, hvorfor Damp
fløjten lød af og til. Det er den Slags 
Ting, der giver en Smule Afveksling 
ombord, ellers er der kun Maalti- 
derne, af hvilke jeg har strøget de 3 - 
de blev mig for mange; nu tager jeg 
kun Frokost, Middag og Aftens
mad.

Havde i Dag en Samtale med Mis
sionær Nielsen, der i 29 Aar har ar
bejdet blandt Cheroceserne, en af de 
største Indianerstammer (i alt 
50.000 i Oklahoma). For 11 Aar si
den var han hjemme, da var der kun 
døbt nogle faa, nu 300, af hvilke 200 
er i Live. Han har først bygget en

DET FORENEDE DAMPSKIBS-SELSKAB 
AKTIESELSKAB

Scandinavian-American - Line

S. S. »Frederik VIII« Onsdag 8. Juni 1921

MENU

2den Kahyt Aften
Varm Ret:

Biksemad

Koldt Bord

Stegt Rødspætte Medisterpølse Radiser Røget Laks

Salat Pommes de terre Salat à la Tripolis

Steg Cervelatpølse Rullepølse

Oksetunge Leverpostej Røget Skinke

Tungepølse Skinkepølse

Spegepølse Salamipølse Røget Filet

Pickles Worchester Ketchup

— OST -

Hollandsk Holstensk

Kiks Cracker Jam Marmelade

The Kaffe

The serveres i Spisesalonen Kl 9

»S. S. Frederik VIIII«s menukort på 2. klasse fra onsdag den 8. juni 1921.

Kirke, til hvilken Koed Madsen, 
Skjern, gav 50 Kr., den er nu fyldt 
omtrent hver Søndag. Snedker Jen
sen er ogsaa en af hans Bekendte.

Ved Bordet gaar det stadig med ri
gelig Drik, og jeg hører der ikke Tale 
om meget andet end Drik; de finder 
det saa ustyrlig morsomt, at de kan 
drikke Snapse selv til Svedsker og til 
Iscreme. Og saa er der ikke stort 

mere at skrive; jeg er bleven en 
Smule forkølet af at sidde for længe 
paa en af de svære Jern-Opstandere 
til at fastgøre Kæder ved; det gaar 
forhaabentligt snart over.

Den unge Fyr i vor Kahyt var oppe 
i Nat og spildte en Mængde Urin paa 
Gulvet; jeg opdagede det først bag 
efter, da jeg mærkede, at mine Fød
der var vaade og gik ned for at skifte 
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Strømper. Det er noget Griseri; men 
vi maa jo holde ham en Del tilgode; 
heldigvis har han da ikke haft Kram
petilfælde om Natten.

Onsdag 8. Juni 1921
Har nu sejlet i ca. 5 Døgn og har sta
dig fint Vejr, i Dag lidt mere Sø, men 
meget behagelig Sejlads. Er meget 
forkølet, dog uden Hovedpine. Vi 
sejlede i sidste Døgn 401 miles og 
maa nu være omtrent midtvejs 
Norge. Jeg synes, jeg er Gud tak
nemmelig for den gode Rejse hidtil. 
Ved Bordet gaar det bedre, skønt vi 
nu har 5 Akvavitflasker paa Bordet 
ad Gangen. Kan hænde, det for mig 
er en Slags Skole, hvor jeg skal op
læres i den vanskelige Kunst at være 
venlig uden at skikke mig lige med 
Verden.

Jeg har atter gaaet de dejlige Ord 
efter, jeg fik med fra Mor og Søstre, 
og føler mig i Guds Haand. - I Dag 
har vi traadløs Forbindelse med 
»Oscar II«., der gik fra København 
d. 3., kan hænde vi kommer forbi 
den i Dagens Løb, men vi faar den 
vel næppe at se. Det menes bestemt, 
at vi løber ind til København Tirsdag 
Morgen, altsaa om 6 Døgn; det skal 
blive dejligt at møde min kære Hu
stru og have et Par gode Dage sam
men med hende og derefter tage 
hjem til vore Smaadrenge, de kære 
to. - Sidste 24 Timer løb vi 399 mi
les.

Torsdag 9. Juni 1921
Fint Vejr med lidt Sol, i Gaar blev 
det rigtig ubehageligt Vejr med kold, 
meget fugtig Luft og stærke Duv- 
ninger. Sov godt sidste Nat, vel 8-9 
Timer, men er en Del forkølet, er 
trukket i lidt sværere Undertøj, for 
Vinden er hele Tiden skarp, og har 
faaet nogle Hostedraaber hos Dok
toren. Det gynger lidt og er vanske
ligt at skrive; vi sejlede sidste Døgn 
398 miles og er nu over Midtvejs, har 
kun 4 Dage endnu paa Søen. - Den 
unge Epileptiker faldt af Sengen sid
ste Nat, hans Moder maatte ind til os 
og hjælpe ham af alt Undertøjet, 
som han havde blødt. Han sagde, at 
han faldt af Sengen, fordi han ikke 

kunde finde Døren. - Vi finder os jo 
godt i at have ham, fordi han er syg; 
men han er ellers ikke behagelig at 
dele Værelse med. - Jeg glæder mig 
over hver Dag, der gaar, for jeg læn
ges efter at komme herfra.

Fredag 9. Juni 1921
Godt Vejr, dog koldt, ingen Sol, men 
jævnlige Smaabyger. Vi skyder sta
dig trods Modvind en god Fart, sid
ste Døgn 398 miles, og venter at faa 
Ny Hebriderne i Sigte i Morgen. Det 
er en meget behagelig Sejlads, og jeg 
sover godt om Natten, langt bedre 
end paa United States, skønt Kam
meret er ringere, er der mere Ro; er 
det ogsaa Guds gode Haand, der har 
givet mig dette i Stedet for det dy
rere, jeg bestilte.

Ved Bordet gaar det meget bedre 
for mig, jeg har maaske lært bedre at 
være stille. Telegraferede i Aftes til 
min Hustru om at møde mig, Tirs
dag Formiddag, da vil vi nok løbe 
ind i Frihavnen. Min Forkølelse er i 
Bedring og mit Befindende i øvrigt 
udmærket, medens adskillige af Spi- 
ritusdrikkerne er ved at sløje af. Jeg 
sidder paa en Bænk paa Dækket og 
skriver, medens Par efter Par gaar 
deres Tur forbi, og ønsker ofte, at 
jeg havde min Hustru at passiare 
med - eller en af mine kære i Swiss
vale. Men jeg keder mig egentlig 
ikke, det ligger saa lidt for mig. - Og 
Rejsen nærmer sig snart sin Ende, 
det glæder jeg mig over.

Lørdag 11. Juni 1921
Sidder paa Dækket, medens vi sejler 
ind imellem Skotland og Orkney- 
øerne og netop har hejst dansk Split
flag med Posthornet. Et storslaaet 
Skue er det at se de skotske Bjerge 
mod Syd, undertiden høje, ragende 
op i Skyerne, andre steder faldende 
brat af som Fjelde eller ludende ud 
over Havet, eller skraanende ganske 
jævnt med grønne Agre og med, saa 
vidt man kan se, en forholdsvis flad 
Strand. Man ser med blotte Øjne 
Byer og spredte Gaarde og meget 
mere. Her ser vi netop et mægtigt 
stort og højt, taffelformigt Forbjerg 
med sine stejle, ja, lodrette Klippe

vægge og en Fæstning, eller et Fyr, 
der det nok, paa forreste Spids. Jeg 
saa aldrig noget saa majestætisk 
som dette Forbjerg i sin mørke 
Vælde. Mod Nord har vi Orkneyøer- 
ne, der ganske ligner Skotland og 
sammen med det danner som en 
Skanse mod Atlanterhavet. Gen
nemsejlingen her er ret smal, saa 
man fra Agterstavnen kan se til 
begge Sider. Den gamle Barriere
mand fortæller om, hvordan »Fre
drik VIII« en Gang, da han var med, 
i Taage var kommen Taffelbjerget 
her saa nær, at de i Løbet af 10 Mi
nutter vilde have løbet med Stævnen 
imod, - da saa de pludselig Fyrets 
Blink og fik Skibet drejet. Vi har nu i 
omtrent en Time sejlet mellem disse 
Fjelde og er ikke forbi endnu.

I Formiddags passerede ved Ny 
Hybriderne med deres høje Bjerge, 
saa der har været Afveksling nok; 
jeg har taget nogle Billeder, men er 
klar over, at de ikke duer, da Vejret 
er for uklart med for lidt Sol.

Det er koldt med Regnbyer, saa vi 
gaar og smaafryser, men vi holder 
stadig en god Fart, sidste Døgn 390 
miles, og naar nok Christianssand i 
Morgen - meget behageligt at det 
bliver i Nattens Løb, vi krydser 
Nordsøen.

Det er i Dag Kathrines Fødsels
dag, saa ved jeg, hvor min Hustru er 
i Aften. I Morgen er det Søndag; der 
er ikke længe til, for jeg kan snart 
gaa til Køjs, men det er ellers ingen 
Sag at sejle i saadant Vejr.

Søndag 12. Juni 1921
Sidder paa Dækket i det dejligste 
klare, men meget kølige Solskins
vejr. Klokken er33/4, og vi har foren 
halv Time siden faaet Norges Kyst i 
Sigte, den ligger nu med sine mørke, 
stærke Fjelde udbredt for os; vi er 
ret nær, saa man tydeligt ser Bjerge, 
Dale og Kløfter, Skove og Marker, et 
meget smukt og særlig storslaaet 
Syn.

Kl. 6 stod jeg op og gik paa Dæk
ket, hvor jeg hver Morgen forretter 
min Andagt. Kl. 10 var her engelsk 
Gudstjeneste (en Præst) i II. Kl. Spi
sesal og samtidig svensk og dansk i
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lads.

III. KL Spisesal af en svensk Præst 
Hilmar og Missionær Nielsen. Sidst
nævnte havde for knap Tid, den før
stes var jeg meget glad for. Der var 
helt fuldt, flere Hundrede Menne
sker. Siden havde vi »Kaptajnsmid
dag« med ekstra Opdækning, bl.a. 
Kransekage, Konfekt, Nødder. Der 
blev drukket meget, særlig ved den 
ene Bordende - i Dag følte jeg det 
svært at være ret vendt i mit Forhold 
overfor Gud og mine Bordfæller. Og 
i Morgen skal jeg vist bydes et Glas 
Rødvin med, har jeg hørt.

Rødvinen har jeg jo intet videre 
mod; men skikke mig lige med dem 
vil jeg ikke, jeg maa tale med en Bro
der og med Gud derom.

Vi sejler stadig fint, sidste Døgn 
392 miles, og nærmer os nu Chri- 
stianssand, som vi antagelig naar 
henad Kl. 7, saa er vi nok i Christia
nia (Oslo) i Morgen tidlig. Det har 
været en dejlig Sejlads, jeg er tak
nemmelig derfor; jeg har jo ikke 
haft andet Besvær end det, et Guds 
Barn nu en Gang maa være belavet 
paa.

Kl. 5 fik vi Lods om Bord og har 
nu Skærgaarden ganske nær. - »Fu
ret, vejrbidt« hvor det passer.

Kl. 6/2 i Christianssand. Har ser 
jeg vist det smukkeste Syn, jeg har 
set i mine Dage. Blæsten har lagt sig, 
Solen sidder lavt i Vest, og sender 

sine Straaler ud over den skønne lille 
Fjord, der paa alle Sider omgives af 
granklædte Fjelde, den lile By ligger 
inderst inde til Højre for Indsejlin
gen med sit smukke Kirkespir midt i 
Byen. Hvor er her dog smukt, Passa
gererne er helt vilde, og en Mængde 
smaa Motorbaade krydser ustand
seligt om os med nysgerrige, viften
de og Hurraraabende Mennesker. 
Lægtere er ved Damperen for at tage 
Passagerer til Christianssand og de
res Bagage fra Borde, og rundt paa 
Fjorden ligger Dampere for Anker.

Afgang Kl. 7/2 - en herlig Ud
sejling, medens Solen synker ned 
mod Horisonten, i dette Øjeblik har 
vi den ret agter ind, om 10 Timer er vi 
i Christiania, om Gud vil.

Mandag 13. Juni 1921
Kl. 4!4 Morgen. Dejligt, men meget 
køligt Vejr, vi passerer nu Horten og 
har Christianiafjordens kyster lig
gende for os til begge Sider, smi
lende, grønne Agre ind imellem 
Fjeld og Skov, hist og her en 
Landsby eller enkelt liggende Træ
huse.

Kl. 7 kom vi til Christiania og skal 
sejle igen Kl. 12 Middag, hvorefter vi 
har 18 Timers Sejlads til København, 
der vil vi altsaa kunne regne med at 
være Kl. 6 i Morgen Tirdag d. 14.

Kl. 11 Fmd. Alt om Bord ser an

derledes ud end sædvanlig; der er 
Opløsning overalt, kun Kortspiller
ne holder ud, skønt det er dem et 
slemt Puds, at de, mens vi er i Havn, 
ingen Spiritus kan faa.

Jeg kom ikke i Land, skønt vi 
Danske, Norske og Svenske godt 
maatte. Kun Amerikanere skal be
tale 10 Dollars for Passtempling (et 
Modtræk). Men det modsatte blev 
meddelt af Hovmesteren, og da Fej
len opklaredes, var det for silde for 
mig - ogsaa lige meget.

Her er meget smukt; jeg tror næ
sten, der er skønnest i Norge, skønt 
det kan jeg jo ikke dømme om; 
smukt er her med de mørke, gran
klædte Fjelde, de dybe Lier, og Hu
sene, smukt, ja, livligt malede, lig
gende malerisk strøet op ad Bakker
ne eller paa stejle Klipper, og saa 
Fjordene med de mange Indskærin
ger og Skær. Ja, det kan ikke be
skrives, og mine Films er sluppet op, 
og selv Billeder vil kun fattigt kunne 
gengive Skønheden. Her maa jeg se 
at faa min kære Hustru med op en 
Gang.

Jeg sidder i Salonen, rundt om 
mig svirrer, jeg ved ikke hvor mange 
Sprog, Engelsk, Dansk, Svensk, 
Norsk, Tysk, Russisk og flere, paa 
III. er der Polsk og Ungarsk m.m. - 
Den ene af mine Kammerfæller, In
geniøren, er rejst herfra til Stok
holm. Han var en god Fælle og vist
nok et ædelt Menneske; men saa vidt 
jeg forstaar, var han uden Kristen
dom; ham ser jeg vel næppe mere.

Tirsdag 14. Juni 1921
Sejlede tidlig Morgen ned igennem 
Sundet i det dejligste Vejr, saa mildt 
og stille. Laa en Time eller mere paa 
Rheden, før vi kunde løbe ind, og 
var ved Kajen Kl. 7. Pastor Wester- 
gaard var der og fortalte, at min Hu
stru havde rejst siden i Gaar Efter
middags Kl. 2 med Godstog for at 
naa rettidig ind, men først kunde 
være her 7.36. Jeg har Tid at vente 
paa hende. Good bye!
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Så vidt jeg husker...

Nogle erindringer fra mine 
læreår, især fra Vejle i 1940’erne
Af Knud Thorkild Nielsen

Sidst i marts 1940 afsluttede vi præli
minæreksamen på Skjern private 
Realskole.

Så skulle man have taget endelig 
beslutning om livsvej - det er slet 
ikke så let for en 16 årig. Jeg havde 
vel nok indstillet mig på »et sabbat
år« på et par uger eller mere. »Men 
lediggang kommer der ikke noget 
godt ud af«, sagde min far - og mine 
søskende føjede spottende til: »Le
diggang er roden til alt ondt«, så der
for blev jeg hver formiddag sendt ud 
i vores køkkenhave, nu Vardevej 72 
ved siden af »Hytten« - nogen god 
havemand blev jeg aldrig. Om efter
middagen skulle jeg hjælpe til i for
retningen.

Hvad har du allermest lyst til, 
spurgte min mor - præst - arkitekt - 
bankassistent - postassistent - nej 
det var ikke lige det, der trak mest - 
så hellere noget med cirkusdirektör 
eller skuespiller.

Så mente min mor, at jeg skulle 
følge i min fars spor, og nu da min to 
år ældre broder Svenne var begyndt 
på Tandlægehøjskolen, fordi hans 
studentereksamen var så stor, at han 
kunne ryge lige ind uden optagelses
prøve etc., så stod den læreplads, 
min far havde skaffet til ham, stadig 
åben hos firma Asger Brøndum, 
Ribe.

Men jeg sagde helt klart fra - jeg 
skal nok selv finde en læreplads.

Mine tidligere erindringer har jo 
mest drejet sig om Skjern i 1920’erne 
og 1930’erne - men nu må vi længere 
væk - og jeg håber, I vil følge med - 
selvom I må finde jer i mange op
remsninger og beskrivelser af perso
ner, men gider I læse videre, vil I 

måske opleve det, jeg prøver at for
tælle om læretiden for 50-55 år siden 
- ja, sådan var det dengang - jeg prø
ver.

Jeg kendte ikke meget til Vejle. 
Havde kun været der een gang på 
skoleudflugt med overlærer Arendt i 
spidsen. Vi var med tog til Vejle - gik 
ned til havnen og ombord på det 
gode skib, der sejlede til Munke
bjerg - et kæmpehotel og med en 
rullende trappe hele vejen op ad den 
stejle skrænt. Poul (Grene) og jeg 
købte is og sodavand for alle de med
bragte penge - vel kr. 3,00 hver. Men 
vi var meget kede af en ulykke på ve
jen hjem, hvor en stakkels pige fik en 
fod i klemme i den rullende trappe.

Senere gik vi med et 3-4 mands 
hornorkester i spidsen til Trædballe- 
hus - orkesteret kunne kun een me
lodi: »Brittapolka« - den hænger 
mig i ørerne endnu, og hver gang jeg 
kører hjemad over Vejle - Bredsten - 
Balle - Filskov - Langelund - Sdr. 
Omme nynner jeg den »Da da da da 
da dum dum dum trala la la la dum 
dum dum«. I kender den selv, den er 
for øvrigt vist skrevet af H.C. Lum- 
bye - ham med Tivoli.

Hver morgen i Skjern kom over
postbud N.P. Thomsen med posten. 
I 1940’erne fik man morgenpost kl. 
ca. 8 - så formiddagspost kl. ca. 11 
og eftermiddagspost ved 5-tiden, 
den var lidt tynd, mest kun Skjern 
Avis - det konservative organ, trykt i 
Herning. Oplag til Skjern vel ca. 50 
stk.

Men så en morgen kom bladet 
»Textil« - Dansk Textil Unions 
Medlemsblad - på en højre side var 
en indrammet 2 spaltet annonce:

Flittig ung mand med Studen
ter- eller Præliminæreksamen 
antages i lære 1. august 1940. 
Henvendelse Magasin du 
Nord, C.C. Lind, Torvegade 
10-12, Vejle.
Ansøgning med afskrift af ek
samensbevis og evt. foto gerne 
snarest.

Magasin du Nord

Jeg viste min far annoncen. »Tror 
du selv, det er noget for dig?« - 
»Man kan jo prøve - ellers må jeg jo 
holde op og finde noget andet.« - 
»Nej«, sagde min far bestemt, »det 
man begynder på skal man gennem
føre«.

Så fik jeg så en ansøgning sendt - 
uden billede, da det bedste vi havde 
af mig var et, hvor jeg er i matrostøj. 
Det var da for barnligt, når man nu 
skulle ud i den store verden. -

Dagen efter ringede købmand 
C.C. Lind - at han ønskede en sam
tale med os. Min far drog med til 
Vejle. Jeg blev antaget - og min far 
blev ved med at sige hele vejen hjem. 
Ja, nu håber vi så, det må være det 
rigtige, ja, nu håber vi så, det må 
være det rigtige - det ved man jo 
først bagefter, sagde jeg lidt be
klemt. Ja, nu håber vi så osv.

Der blev skrevet lærekontrakt 
med alle lærlingelovens bestemmel
ser - om løn - ferie etc.

Kontrakten løb fra 1. august 1940 
til 31. juli 1944.
Løn 1. år 20 kr. pr. måned 
Løn 2. år 40 kr. pr. måned 
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Løn 3. år 60 kr. pr. måned 
Løn 4. år 90 kr. pr. måned 
og så var der ret til ferie i 14 sammen
hængende dage i perioden 1. april til 
15. september.

Arbejdsugen blev skitseret til ca. 
70 timer + pligt til at gå i handels
skole 4 dage om ugen, mandag, tirs
dag, onsdag og torsdag 18.30-20.30.

Firmaet betalte skolepenge og bø
ger. Fredag og lørdag var forretnin
gen åben til kl. 20 og 21, så da var der 
ingen skolegang.

Kort om Handelsskolen
Vi mødte ca. 25-28 trætte unge 
drenge og piger efter en lang ar
bejdsdag op Kirketorvets skole - 
nabo til Vejle Amts Folkeblad og et 
rutebilfirma »Carlsvognen«.

Forstanderen bød velkommen, 
han hed C. V. Petersen og havde den 
flotteste håndskrift. Så var der en 
4-5 andre lærere, der skulle lære os 
kalkulationer, alt om I/S og A/S, 
andelsselskaber - varehandel, im
port og export, næringsloven og 
hvad et næringsbrev kostede.

Arbejdsmarkedets organisatio
ner, overenskomstforhandlinger, be
talingsbalancen, penge og kreditvæ
sen, afbetaling, varelagerets omsæt
ningshastighed, aftaler om køb og 
salg.

Vi fik mange opgaver for. - Læ
rerne var vist mest folkeskolelærere, 
der gerne ville supplere de beskedne 
lærergager. De gjorde, hvad de 
kunne, men jeg må ærligt vedgå, at 
det først var på Handelshøjskolen i 
København, det meste gik op for 
mig, det var i 1945-46, Julius Thom
sens Plads i København.

Men jeg fik da en pæn handels
medhjælpereksamen i Vejle (mg).

Afrejsen
Dagene forud for afrejsen var der 
hektisk postyr i Bredgade 54. Jeg 
havde fået ny cykel med cykeltasker
- og var blevet ekviperet med nyt tøj, 
habit fra Julius Tafdrup - undertøj - 
skjorter med løse hvide flipper - for
knapper og bagknapper, flere sæt. 
Kraveknapper taber man altid så let
- manchetknapper - nogle kedelige 

Skifterslips, stribede og prikkede - 
masser af lommetørklæder og sok
ker.

Og så alle de formaninger - husk 
nu - glem ikke - husk at vaske dig 
hver aften og morgen - glem ikke 
ørerne - husk at vaske hår og husk at 
vaske dig i skridtet - husk fødderne - 
skift sokker tit - skift undertøj - 
puds sko hver dag - husk rent lom
metørklæde hver dag - husk at holde 
orden på dit værelse. - Og da min 
mor var færdig, tog min far fat: 
»Husk, at den tillid du ønsker fra an
dre, må du selv erhverve, den kan vi 
ikke give dig med hjemmefra«.

Søg din omgangskreds med omhu
- ikke på værtshuse - pas på de let
levende - prøv at følge normerne fra 
dit hjem. Giv dig tid til at læse dag
stykket - det er en god måde at be
gynde dagen på. Husk det nu - glem 
det ikke. Jeg var ør af formaninger. 
Så talte vi lidt økonomi. Her er 
100,00 kr. du skal sætte i banken, så 
har du altid lidt i reserve - »lån al
drig« - »tag aldrig på kredit«. Det 
lovede jeg!

Du tjener jo selv kr. 20,00 pr. må
ned, og vi sender dig hver måned, se
nest den 25’ende kr. 100,00, altså kr. 
120,00 i alt. Lov mig at betale alt om
gående:
Pensionatet .. kr. 65,00 pr. måned 
Logi for

værelset . .. kr. 25,00 pr. måned 
I alt.............. kr. 90,00 pr. måned
og så har du kr. 30,00 tilbage til for
nødenheder.

Det lovede jeg - og de 30,00 kr. 
slog godt til - jeg tjente også lidt ved 
siden af.

Den 1. august 1940 var en torsdag.
Rutebilstationen var på Bantorvet

- hver rute sin plads. Vejle-Peter 
holdt nærmest Jernbanegade - 
Charles Nielsen nærmest Missions
hotellet og bag ham Peder Kamp - 
Videbæk. Arne Hjøllund bestyrede 
rutebilstationen - der også funge
rede som handelsplads for smågrise
- bag rejsestalden var en lille plads 
foran Missionshotellets garager - 
her var der bedækning - alt sådant 
stod »tyske Hans« for - ja, alt det 
skulle man nu forlade.

Vejle-Peder kørte fra Skjern kl. 11 
præcis.

Der var rationeringer på næsten 
alt - kun læger og redningskorps fik 
benzinrationer. Der blev opfundet 
en gasgenerator, det er en stor kak
kelovn i støbejern - den blev spændt 
bag på bilen, og så fyldte man bøge
brænde på, skåret i små kvadrater 
ca. 5 x 5 cm, og af og til skulle chauf
føren så op på taget og hælde en sæk 
bøgebrænde i generatoren, så kunne 
vi køre lidt igen.

Der var mødt mange mennesker 
op ved afrejsen - min mor, Petra 
Grene, Anna og Esther Grene, fru 
Markussen m.fl. Så kom lærlingen 
fra forretningen slæbende med en 
riskuffert og 2 gamle vulcanfiber- 
kufferter med alt det, man havde 
fået skrabt sammen. Anna og Esther 
havde købt en stor pose lakridskon
fektafskæring vel !/2-l pund. Det var 
dejligt at have med på den lange tur - 
77 km. Men jeg spiste det nok for 
hurtigt, for da vi kom til Langelund, 
måtte jeg bede Vejle-Peder om at 
standse - jeg skulle lige ud for at ka
ste op. Ja, det vil vi sku’ ikke have 
her i bilen - stop - døren op og ud 
med mig, og så ofrede jeg al den 
gode lakridskonfekt i vejgrøften til 
venstre, hvor man drejer af til Lan
gelund, lidt kom vist på reverset, så 
jeg ville vaske mig på rutebilstatio
nen i Vejle, der dengang lå på Dæm
ningen ved siden af Missionshotellet 
»Caleb«. Man kan jo ikke begynde 
sit lærested med at lugte af opkast, 
kunne jeg høre min far sige... det er 
nok noget, man har i blodet - ikke 
telepati over 77 km.

Vejle-Peder var altid præcis. Kl. 
13 rullede vi ind på Nørretorv og få 
minutter efter holdt rutebilen på ru
tebilstationen, der såmænd ikke var 
mere imponerende end vores i 
Skjern.

Men hvordan nu få alt habengut 
fragtet om på K.F.U.M., Herslebs- 
gade 5. Så var der en flink fyr - hvor 
skal du hen med alt dit lort? 
K.F.U.M., Herslebsgade 5, vær. 23, 
det er på 2. sal ved siden af festsalen.

Det klarer vi - stik mig en 5’er - 
dengang havde man 5 kr.-sedler.
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Har I et toilet, jeg må benytte, så 
jeg kan få lidt bræk af reverset - jo - 
du kan bare tage chaufførrummet - 
der er både sæbe og håndklæder, og 
så stod der en flaske Danapin - så jeg 
duftede som en vestjysk plantage, da 
jeg gik derfra.

Jeg ville betale - koster ikke noget 
- sagde min hjælpsomme ven.

Du siger Vejle-Peder - ja, det kal
der vi ham i Skjern. Ja, her kalder vi 
ham nu Skjern-Peder - det var jo 
meget logisk.

Så gik det i fuld fart ad Vissings- 
gade til Torvegade 10-12. Jeg tror 
nok, jeg var lidt bekymret. Hvad dør 
skulle jeg gå ind af - hoveddøren i 
mahogni og facetslebet glas eller den 
lidt mere ydmyge vareindleverings
dør - skulle jeg gå rundt og give hånd 
til hele personalet - der var jo 
mange?

Jeg kom jo i lovligt ærinde - og 
valgte hoveddøren i Torvegade. Det 
vil føre til for megen opremsning af 
navne - helt ligegyldige for læseren - 
så jeg fatter mig i korthed.

Magasin du Nord i Vejle hører til 
een af provinsens gamle, gode, store 
forretninger - grundlagt ca. 1868-70, 
vistnok af en købmand Harder - her 
havde bl.a. A.C. Ilium været i lære, 
fortalte man.

Senere blev William Andersen in
dehaver, og ham hørte man mange 
historier om, idet den ældste i perso
nalet Else Hansen fra Tøsby Kro var 
højt oppe i 70’erne, da jeg kom i 
lære. Hun forestod stadig rengø
ring, fjerrensning og mange andre 
ting. William Andersen tilbragte 
vinterhalvåret på Tenerife.

Efter William Andersen, hvis bør
nebørnjeg har kendt, kom Jens Lind 
og senere sønnen C.C. Lind, Carl 
Christian.

C.C.’s mor havde gode aktiepo
ster i Wessel & Wett og Store Nordi
ske, blev der fortalt. Magasin havde 
jo hovedforretningen på Kgs. Ny
torv, og filialer i Århus, Odense og 
Vejle.

Jeg blev rundvist i forretningen af 
en anden lærling, Kaarsholm hed 
han. Vi beså de forskellige afdelin
ger, hilste på prokurister og afde

lingschefer. Der var en kæmpe 
tæppe- og gardinafdeling, her skulle 
jeg starte, så derefter hvidevareaf- 
delingen ved prokurist C. Jacobsen. 
Chefen for tæppe- og gardinafde
lingen hed H. Billeskov-Jansen - en 
broder til professoren F. J. Bille- 
skov-Jansen. Så Møller Nielsen i 
kjolestoffer, frk. Olesen i lingeri og 
tricotage, frk. Holm i kjole- og kon
fektionsafdelingen og frk. Jensen 
direktrice med mange syersker, vel 
25-30.

Så kom købmand C.C. Lind kl. 
13.30.

Jeg blev præsenteret af prokurist 
C. Jacobsen og blev budt velkom
men på C.C. Linds kontor - det var 
ikke overmøbleret. På væggen et 
stort foto af hans far Jens Lind - og 
et stort vindue ud mod en flot have 
med dejlige gamle træer - magnolie 
- og så var der et kæmpe tørveskur - 
som jeg kommer tilbage til.

Jeg fik så at vide, hvad man for
ventede af en lærling i Magasin - flid 
og ærlighed - og så bankede det på 
døren. - Ja, jeg er optaget Brøgger, 
var der noget særligt? Ja, jeg vil blot 
sige, at nu er tørvene her - de har 
smidt dem af nede i Grønnegade, så 
der bliver jo lidt extra køren. Jeg har 
sat trillebør og brædder frem.

Så kom choket. Har De ikke ar
bejdstøj med? Jo, da - se, vi vil jo 
gerne have tørvene i hus i dag, så hvis 
De tager hjem og skifter til arbejds-

K. T. Nielsen på sit værelse på K. U.M., hvor han boede i perioden 1940 til 1944. 
Værelset var 180 x 280 cm.

K. T. Nielsen fotograferet hos Kehlet 
efter kun at have kørt tørv på sin første 
arbejdsdag som lærling.

tøj, så skal jeg få Brøgger eller Møl
ler (kaldet YO), fordi han var taxa
chauffør uden bil, til at hjælpe.

Og så tog jeg hjem - fandt det dår
ligste tøj frem jeg havde og skyndte 
mig af sted.

Så kørte jeg tørv resten af dagen 
fra 14-18, det forekom mig at være 
10-20-30 tons - men det har nu nok 
kun været det halve - men besvær
ligt var det, først læsse en trillebør 
med påsat brædder - så op gennem 
gården med pikkede brosten og så 
op ad en sliske, helt op og vælte tør
vene af igen. Jeg ved, jeg kørte flere 
hundrede gange frem og tilbage - og 
da jeg vidste, det ville blive svært at 
få andre til at tro på min debut i tex- 
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tilbranchen - løb jeg i en pause ned 
til Kehlet og lod mig fotografere.

Da vi ikke var helt færdige kl. 18, 
kom prokuristen og forespurgte, om 
vi var indstillede på at få det hele i 
hus i dag - det mente Brøgger var 
bedst. Jeg forespurgte, om jeg måtte 
gå over på badeanstalten og få et 
bad, når vi var færdige og få det no
teret til Magasin, da jeg jo ikke 
havde fået penge med i arbejdstøjet. 
- Jamen, har man da ikke varmt og 
koldt brusebad på pensionatet - det 
troede jeg nok - ja, men så var det jo 
i orden.

I telefonen om aftenen, hvor man 
ringede hjemmefra for at høre, 
hvordan dagen var gået, fortalte jeg 
så om dagens meritter. Min mor 
sagde: »Vask dig endelig grundigt - 
tørvestøv kommer ind alle steder.« - 
Det havde min mor ret i, for når jeg 
pudsede næse, var det sort, og spyt
tede man, var det tørv, man hostede 
op. Min far sagde: »Ja, det er godt at 
få lært at bestille noget. Havde du 
regnet med at starte som direktør - 
hæng du blot i med dit gode humør - 
lad dig ikke slå ud - gør din pligt - så 
skal det nok gå«.

På K.F.U.M.’s pensionat boede 
vel godt et halvt hundrede menne
sker, og der kom lidt flere til pensio
natet (pensionærer og søndagspen
sionærer).

Bestyrerinden hed frk. Marie Jo
hansen - en venlig, sirlig og hjælp
som dame - hun fik tilnavnet »Jom
fru Marie«. Så var der enK.F.U.M.- 
sekretær Kaare Hessellund - han 
blev senere sognepræst. Han skulle 
holde husorden og bede til bords - 
det gik nu i vasken, da pensionæ
rerne kom og gik og skabte uro.

Så var der flere, der havde boet 
der i adskillige år. Lagerforvalteren 
hos FDB Vejle, August - han havde 
opnået gennem de mange år at få det 
bedste værelse. Johs. Christensen 
fra Vejle Jern & Stål og en prokurist 
fra Landmandsbanken, Vester- 
gaard, hed han - de to fik senere 
gode stillinger inden for deres fag - 
Johs. Christensen egen forretning.

Fra Skjern havde Ove Holdgaard 
boet der i en kort årrække - du er fra 

Skjern, siger du, så må du da kende 
»Lyng« - det kaldte man Ove, fordi 
han arbejdede for Hedeselskabet. 
Ja, og hans kone Elly kom med som 
pianist i et orkester, der spillede til 
baller på Vejleegnen - alle i orkestret 
fik 12 kr. for en hel aften.

Der var mange nye ansigter - men
nesker, man kunne tale med, og 
mennesker, man ikke kunne tale 
med, idet der var 2 af pensionæ
rerne, der var døvstumme. Balle hed 
den ene - og Alfred hed den anden. 
Jeg lærte da lidt døvesprog igennem 
de fire år. Alfred og Balle var skræd
dere.

Da man anlagte Vandel flyve
plads, blev pensionatet lidt forringet 
af folk, vi kaldte Vandelbisser - de 
råbte højt - spiste ukultiveret - ræ
bede - bandede og støjede til gene 
for vi »gamle«.

Forplejningen var ganske udmær
ket. Foska havregryn - eller øllebrød 
om morgenen - mælk ad libitum - 
rundstykker - rugbrød - franskbrød 
- 2 slags marmelade, rød og gul - no
get der hed »Cremona« - pålæg og 
kaffe fra Skive Kaffekompagni, den 
med det blå bånd (den bedste kaffe 
jeg har smagt) - til frokost en varm 
ret - biksemad med spejlæg og ellers 
f.eks. æbleflæsk eller 2 retter god, 
borgerlig mad - alt veltillavet og så 
for 65 kr. pr. måned. Jeg har da 
tænkt på, om frk. Johansen ikke 
satte penge til på hver pensionær. In
gen kan have fået mere eller bedre 
mad for pengene.

Det eneste gode, der var ved de 
omtalte Vandel-bisser var, at de ikke 
kunne komme i »Sevilla« - et for
lystelsessted, beværtning i Skytte
husgade, uden slips - og så startede 
jeg handel med brugte slips - hjem
mefra fik jeg alle min fars gamle - 
der var mange - noget slidte - frit 
valg 5 kr. Det var ikke billigt, men de 
gik som varmt brød. Så fik jeg købt 
alle hr. Linds - Jacobsens - Bille
skovs - Møller Nielsens og alle andre 
bekendtes gamle slips. Handelen gik 
strygende. Det blev nok til 10 slips 
om ugen. Pengene satte jeg i banken.

Senere så jeg i Jyllands-Posten en 
annonce - slips købes 50 øre pr. stk.

Udsigten fra K. T. Nielsens værelse ef
ter et engelsk bombeangreb på Vejle 
havn under krigen. Beboeren i det 
ramte hus overlevede ikke.

- send dem pr. efterkrav til (G. A.L.) 
Thorsen og så adressen i Århus - han 
klippede det bedste fra og lavede 
butterfly af det - god forretning.

Historien om fru Vejle-Peder
Jeg har vist nævnt, at Vejle-Peder 
var en præcis rutebilejer - der havde 
mange gøremål, både på hen- og 
hjemturen - hente medicin og ordne 
bankforretninger i Vejle og Skjern 
Bank for beboerne langs ruten. -

En dag så jeg fru Vejle-Peder på 
indkøb i Magasin og hilste pænt, 
men tænkte, du ku’ da lige så godt 
handle hos Johan Nielsen i Skjern.

Vi kørte fra Vejle mod Skjern 
præcis kl. 16 afgangen.

Allerede ved Kærbølling Bakke 
kom en taxa med hornet i bund - 
Vejle-Peder kørte i sit sædvanlige 
tempo mod Skjern - han skulle jo 
også huske at smide Vejle Amts Fol
keblad ud til abonnenterne langs ru
ten - det var før plasticomslag til avi
ser var opfundet, så mange afhen
tede avisen ved bilen.

Da vi kom til smeden i Balle, nå
ede taxaen op foran rutebilen - ud 
steg en vred fru Vejle-Peder og ind i 
rutebilen steg en endnu mere vred 
fru Vejle-Peder. - Jamen, du vidste 
da, jeg var med til Vejle. - »Jo, men 
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du vidste sku’ osse til A kjor kl. 16 
præcis«. Og så fulgtes vi ad til 
Skjern - hvortil vi ankom præcis 
ifølge køreplanen.

Det år man fylder 18 år, skal man 
på session, tilmeldes lægdsrullen, el
ler søge udsættelse - det var i året 
1942 - krigens tid.

Forsvarsviljen var udpræget i det 
danske folk. Man blev indkaldt til 
session på en bestemt dag og på et 
bestemt tidspunkt - og med en noget 
særpræget opfordring: »Lad Dem 
ikke lokke af dårlige kammerater 
til at møde påvirket eller beruset, 
hvilket kan/vil medføre bortvis
ning«. -

Sessionen fandt sted på Vejle Råd
hus - man gik op ad den flotte gra
nittrappe, kom ind i forhallen, der i 
dagens anledning var omdannet til 
sessionslokale - afleverede de til
sendte papirer, blev krydset af, og så 
var det bare at komme af med klun
set. Der var slået et par brædder op 
med nogle store søm på - så smed 
man jakke - benklæder - skjorte - 
undertrøje og hængte det på de 
lange søm. - Er De klar? Ja! - se så 
at få smidt underbenklæderne. - Ja
vel! Så fik man højden målt, 181 cm - 
op på vægten, 62 kg. Har De haft al
vorlige sygdomme? Nej - og så kom 
militærlægen og hørte på hjerte og 
lunger - host, sagde han og tog en i 
skridtet. Har De haft gigtfeber? - 
nej, det tror jeg ikke. - Det skal De 
sku’ vide. Har De haft veneriske syg
domme. - Det vidste jeg ikke, hvad 
var. Nå - har De fuldt syn på begge 
øjne, hold for det venstre - læs tekst
en AEUPN - næste linie VROQ - 
hold for højre øje - hus - mælke
vogn - slange - skorsten osv. - og så 
skrev man OK.

Hvad er Deres profession? - Jeg er 
lærling ovre i Magasin. Så er De han
delsbetjent - det var dog en flot titel.

Ønsker De at blive indkaldt - ja - 
hvornår er De udlært - 1. august 
1944. Så kan De forvente indkaldelse 
i november.

Færdig - ud - næste - og så var 
den session forbi.

På grund af krigen blev jeg først 
indkaldt efter afslutningen i 1945.

Jeg havde gode dage i Vejle - sled 
også med alverdens ting, hentede 
gods hos D.F.D.S. - dengang var 
der skibsforbindelse København- 
Vejle - så 2 lærlinge af sted med 
trækvognen - Vejle har kun een fejl 
- når man skal ud med trækvogn el
ler budcykel går det opad - Frederi- 
ciavej - Koldingvej - Horsensvej al
tid opad - til gengæld gik det stærkt 
nedad.

De første 2 læreår var man bundet 
hver weekend af markisepasning - 
der var mere end 20 vinduer, der 
skulle dækkes af med markiser og 
forstykker - og jeg har altid været 
ked af at være bundet i en hel week
end.

K. T. Nielsens anbefaling efter udstået læretid fra Magasin du Nord i Vejle.

i

MAGASIN DU NORD

15. Juni 1944

Herr Haud Thorkil DieIsen,som har udstadet 
ein læretid i vore forskellige Afdelinger 
fra 1. August 194o til 1. April 1944 og der
efter har været ansat hos os til Dage Dato, 
kan vi anbefale son en overs&ade Jygtlg,paa- 
lidelig og pligtopfyldende ung Efcnd msd et 
udmærket og udpræget forretningstalent,god 
Ordenssans,og tillige en ung Änd, aom nan 
kan betro et hvilket som helst Stykke Arbejde, 
han skal nok vide at udføre det til ens fulde 
Tilfredshed.

Knud Klelsen forlader efter eget Ønske sin 
Stilling her fer at se andre Forhold og for 
yderligere at dygtiggøre sig,og det er os en 
stor Giede at medgive ham vor allerfineste 
Anbefaling for Flid,Troskab og Dygtighed i 
den Tid,han har været hos os; han har i Sand
hed veret vort Firmaa en god Ifend.

IBgasin du Kord, Vejle

Lind

Nogle har spurgt, om jeg aldrig 
længtes hjem - jo - men kun een 
gang - da jeg havde fået en myg i øjet 
på en cykeltur i Grejsdalen.

Magasins kundekreds var the up
per ten - konsulinder - fru godsejer - 
fru direktør osv. - en god solid kræ
vende kundekreds. Kreditsalget var 
større end kontantsalget - alle kon
tokunder havde flotte titler.

Hvert år kom der så 2 nye lærlinge 
én M. og én K. - og hvert år ved Set. 
Hanstide fejrede vi Else i hendes be
skedne lejlighed - opad en udvendig 
hønsestige. Boller med smør - cho
kolade med flødeskum - lagkage og 
småkager. Jeg må have været Elses 
favorit - jeg fik altid de største styk
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ker og fik først - dvs. lige efter che
fen.

Her skal kort fortælles, hvordan 
en dag gik. Vækkeuret ringede kl. 6 - 
det stod i et emallieret vandfad - 
man sover jo fast - så kort vask og 
tandbørstning og så af sted i træ
ningstøj på cykel til roklubben på 
havnen og så i løb ud til Skyttehuset 
og hjem igen. Båden 4 åres inrigger 
og så fuld fart på ud til en bøje, kal
det »Dobbeltpeter« ud for Munke
bjerg - hjem igen ophaling og ren
gøring af båd - på plads - og så un
der bruseren - og så af sted til for
retningen - her var de 4 sidst an
komne lærlinge og Else i gang med 
boningen kl. 7-8, hvor forretningen 
åbnede. Kunderne kom først op ad 
formiddagen - så jeg påtog mig 
gerne at køre til en af vore syersker, 
fru Andersen, med gardiner til 
syning (så kunne jeg lige nå at 
komme ud og sluge min morgenmad 
på pensionatet). Så i forretningen til 
kl. 18 og i handelsskole kl. 18.30- 
20.30.

Personalet samlet i chefens sommer
hus på nordsiden af Vejle Fjord. K. T. 
Nielsen ses yderst til venstre.

Et par gange blev jeg ramt af al
vorlige forelskelser, det gav så nogle 
ekstra biografture - og jeg blev in
viteret med hjem til the - og jeg gik 
en vinter på frk. Todbergs danse
skole i Håndværkerforeningens lo
kaler.

Hvert år havde vi en sommerud
flugt til Ulbækhus, chefens sommer
hus på nordsiden af Vejle Fjord. Til 

disse fester skrev jeg et par gange en 
lejlighedssang, og det er da hændt, 
at der var lidt extra i lønningsposen. 
Expresforfatteriets første honora
rer.

Indkaldelse
I november kom indkaldelsesordren 
til handelsbetjent K.T. Nielsen - De 
skal møde på Ryes Kaserne, Frederi
cia den 11. november senest kl. 14.

Bataillonen vil blive afhentet af 7. 
regiment 10 bataillons officerer - 
hvorefter der er fælles afgang til ka
sernen, beliggende ved Østerstrand. 
De skal medbringe personlige ejen
dele - undertøj - sokker - toiletgrej 
og sko til civilt brug.

Tæpper - lagener etc. vil blive ud
leveret af Forsvaret. På grund af 
vore rekrutters uniformer - ældre 
engelske og svenske uniformer - kan 
der forventes udgangsforbud indtil 
nye udgangsuniformer er fremskaf
fet.

Vi kombinerer den mest moderne teknik med det 
bedste af de gamle håndværksmæssige traditioner - 

til Deres fordel!

J. Strandbygaards Bogtrykkeri A/S
Grundlagt 1898

Skolegade 4 . Skjern . Tlf. 97 35 00 22 . Fax. 97 35 01 22
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Aret der gik i 
Skjern kommune
Redigeret af Jens Peder Bilberg

November 1994
Bevaringsprisen 1994 gik li! kareen Bredgade/ 
Jernbanegade i Skjern. Det er Poul Thomsen 
(Mr). Jan Nielsen. (Jan. Din Tøjmand, Hansen 
og Larsen A/S, Robert Myrup (Specialoptik) der 
fik det ærefulde diplom. - Læge Lars Foged går 
af som fomand for Bevaringsforeningen efter 10 
år på posten. - På allerhelgensdag afsløres en 
mindesten på de ukendtes gravsted på Borris 
kirkegård. - En lille rundkørsel er etableret i 
Bredgade, og det volder mange problemer for 
trafikanterne, at begå sig der. - Vestjysk Linned 
& Måtte Service præsenterer sine nye lokaler på 
Bækgårdsvej 35, Skjern. - Hanning-Sædding 
Andelskasse fejrer 75 års jubilæum.

December 1994
»Årets skulderklap for ungdomsledere« blev i i 
år uddelt til Tanja Nielsen, KFUK-spejderne. 
Lise Lotte Hviid. Rækker Mølle KFUM idræt, 
Hanne Laursen, Skjern håndbold, Heidi Gam
melmark, Borris Gymnastik- og ungdomsfore
ning. Vinnie Mønsted, Skjern KFUM og -Ks 
Idrætsforening, Morten Meldgaard. Skjern 
Gymnastikforenings fodboldafdeling. Skulder
klappene uddeles af Unibank, som en tilkende
givelse til personer, der i vort lokalsamfund yder 
en meget stor ulønnet indsats på det menneske
lige, kulturrelle eller sportslige område.
Hjemmeværns distrikt 26 tilbyder fyrværkeride
monstrationer til skoler og og efterskoler i 
distriktets område. - Skjern Tæpper og Gardi
ner, Deres Tæppegarant, Nykærsvej 16, er ble
vet delt i to firmaer. Christian Sørensen overta
ger gardinafdelingen under navnet Garant Gar
diner, og Eli Pedersen fortsætter med Tæppeaf
delingen Garant Tæpper. - Skjern Tekniske 
Skole kan nu tilbyde uddannelse som landbrugs- 
maskinmekanikere. - Operachef Jens Peder 
Krabbe er i gang med foreberredelserne til ope

raen »Carmen« - Skjern Bådene på Ring
købing vej har fået ny facade samt udvidet sorti
mentet med maritime pyntegenstande. - Vest- 
jydsk Handelsskole- og Handelsgymnasiums 
praktikpladservice har i øjeblikket svært ved at 
efterkomme erhvervslivets efterspørgsel efter 
elever. - Årets sidste byrådsmøde bar præg af, 
at det går godt i Skjern kommune. Skattegrund
laget forbedres, ledigheden falder, det samme 
gør de sociale udgifter og overskuddet stiger. - 
Det går også godt for Dejbjerg Golf Klub, der 
netop har medelt kommunen, at man betaler sin 
gæld på 450.000 kr. tilbage. - Skjern var på den 
anden ende og totalt affolket da Skjern Hånd-

Skjerns dygtige håndbolddrenge

bold spillede i Fredericia om landspokal finalen. 
Skjern blev nummer lo.

Januar 1995
125 spejdere til nytårsparade. - 90% af 
rørhøsten i den sydlige del af Ringkøbing Fjord 
er ødelagt - Det nye Bredgade i Skjern godkendt 
af byrådet - Superbrugsen i Skjern søger om 
udvidelse og vil så være Danmarks største. - 
Flere genbrugspladser oprettes i Skjern Kom
mune. - En ny pris, Kulturprisen, indstiftet af 
kulturudvalget i Skjern kommune og Skjern 
Bank i fællesskab, går for 1994 til lederen af 
Skjern Musikskole, Lis Theilgaard. - Ekstraor
dinært og en særlig kulturpris tildeles K.T. Niel
sen. - Forebyggelsesrådet i Skjern Kommune 
fremstiller et projekt som debatoplæg for fore
byggelsestænkning . - Skjern Kommune serve
rer frisklavet mad og ikke frostmad til sine

Lundøe Poulsen, Lis Teilgaard, og Sonja Haa
gensen ved uddeling af årets kulturpris

K.T. Nielsen og Sonja Haagensen

ældre. - Brand på Borris Landbrugsskole. - 
Tidligere statsminister Poul Schlüter taler i Bor- 
ris-Hallen.

Februar 1995
Bestyrelsesmedlemmerne i Kristeligt Folkepar
ti, Skjern Kredsen, har konstitueret sig således: 
Formand: Hans Fielsø Hansen, Ådum, næstfor
mand: Knud Erik Hermann, Åskov, kasserer: 
Esben Thinggaard Larsen, protokollen: Eigil 
Hansen, Videbæk. - Skjern Håndbolds herrer i
2. division modtager pokal for årets idræts
præstation. - I den hensigt at styrke sognet har 
beboerne i Faster oprettet et fremtidsværksted 
på Faster Skole. - Opsvinget har bidt sig fast i 
Skjern Kommune - Kommunens uddannelsesin
stitutioner har travlt med at markedsføre sig. - 
Dej bjerggården restaureres for 300.000 kr. - 
Skjern Køkkenprofil, Holstebrovej, udvider. - 
Borgerne i Skjern Kommune skylder rådhuskas
sen ca. 20 mio. kr. Alene skatterestancen udgør 
769 kr. i gennemsnit pr. indbygger. - Hos de 
konservative i Skjernkredsen genvalgtes Helle 
Husted som formand. Til bestyrelsen genvalgtes 
købmand Lisbeth Høi og direktør Torben 
Rosenkilde. Nyvalgt blev Bitten Nicolajsen. - 
Efter afholdt generalforsamling i Den kristelige 
Fagbevægelse konstituerede man sig således: 
Formand: Grethe Holm. Næstformand: Otto 
Nørskov. Sekretær: Inger Zink. - Rækker Møl
le-området barsler med 2 store projekter: Ræk
ker Møllegård-projekt: 8,7 mio. kr. Mejeripro- 
jektet: 7,3 mio. kr. - Projektskolen, Skjern, 
fremstiller smykker af skrot til Skjern Operaen 
»Carmen«. - 10 eksklusive grunde tilbydes til 
salg i Vester Birk. Skjern. - Skjern Bank med
deler et nettooverskud på 2.3 mio. kr. - Pleje
hjemmet Klokkebjerg fejrer 25 års jubilæum. - 
K.T. Nielsen ønsker at udtræde af kulturplang- 
ruppen, Skjern. Gruppen er selvsupplerende og 
handelsoverlærer Willy Jørn Christiansen bliver 
nyt medlem. - Bestyrelsen for Skjern Handels
forening har konstitueret sig således: Formand 
Poul Thomsen (Mr), næstformand Bent Morten
sen (Superbrugsen), kasserer Svend Aage 
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Jensen (guldsmed), sekretær Jens Chr. Finderiip 
(Frydendahl). - Skjernegnens interesseorganisa
tioner overraskes af ministeriel bekendtgørelse 
vedrørende sikring af Skjern Å-laksen og vil nu 
protestere mod omfanget af det totale fiskerifor
bud i Ringkøbing Fjord. - Dilettantforestillinger 
fremvises i egnens forsamlingshuse. - Telefon
kæde med et dagligt opkald tilbydes alle ældre i 
kommunen.

Marts 1995
LO-Skjerns repræsentantskab genvalgte som 
formand Inge Lise Johansen. Øvrige genvalgte: 
Hanne Sørensen, Henning Kirkegaard. Nyvalgt 
blev: Ulrik Henneberg. Som revisor genvalgtes 
Kurt Kruse. - Venstre i Skjern-Stauning-Dej- 
bjerg har valgt følgende bestyrelse: Formand 
Poul Pedersen, næstformand Kjeld Madsen, 
kasserer Tove Henriksen, sekretær Svend Hers- 
bøll. Øvrige: Edith Kjærgaard, Poul Therkild- 
sen. Henning Østergaard Christensen. - Fabri
kant Kaj Axelsen. Inter Leather. Skjern, og man
geårig formand for Bedriftsundhedstjeneslen er 
af dronningen udnævnt til Ridder af Dannebrog
ordenen. - Ny ridelærer på Skjern Rideskole: 
Berider Laurids Christensen. - Venstreforenin- 
gen i Borris har genvalgt Kaja Madsen som for
mand. Til bestyrelsen genvalgtes: Benno 
Gosvig. Poul Agergaard. Kristen P. Kristensen.
- Skjern Turistforening fejrer 60 års fødselsdag.
- Skjern-A-laksen er truet, kun ca. 112 laks fin
der tilbage til åsystemet. - Skjern Kommune har 
besluttet, at 50 året for befrielsen mindes ved 
levende lys og 2 minutters stilhed. - Generalfor
samling i Socialdemokratiet. Skjern-kredsen. 
Karen Eriksen, Dejbjerg, valgtes til ny kasserer 
i en i øvrigt genvalgt bestyrelse. Folketingskan
didat blev Niels Rasmussen. - Generalforsam
ling i Det konservative Folkeparti, Skjern-kred
sen. Edith Knudsen nyvalgtes til en i øvrigt gen
valgt bestyrelse. Folketingskandidat blev Jens 
Colding. - På generalforsamlingen i Skjern 
Håndværker- og Industriforening kunne for
manden, Hans-Ole Jessen, berette om et godt år. 
der lover godt for fremtiden. - Voldsomme 
vandmasser oversvømmer Stauning med store 
tab for landmændene i området. - På general

forsamlingen i Unibank, Skjern, kunne direktør 
Steen Christensen give meddelelse om et pænt 
overskud på over 4.5 millioner kroner. - På Bor
ris Andelskasses generalforsamling genvælges 
samtlige bestyrelsesmedlemmer. - Bestyrelsen 
for Skjern-Hallen har konstitueret sig: Formand 
Jørn Andersen, næstformand Elmo Flaskager, 
kasserer/sekretær N.K. Kristensen. - Hanning- 
Sædding Andclskasse fejrer 75 års jubilæum. - 
Skjern Byråd udbyder boliggrunde til halv pris i 
landsbyerne. - Pr. 31. marts registreres 12.701 
indbyggere i Skjern Kommune.

April 1995
Stauning Andclskasse meddeler om el overskud 
på næsten en halv mill. kr. i 1994. - K.T. Niel
sen holder foredrager om Skjern fra dengang 
»før verden gik af lave«. - Forretningen Karl 
Fjord, Skjern, fejrer 100 års jubilæum. - Skjern 
Kommune markerer med åbent hus, at del nu er 
25 år siden, at storkommunen opstod. - Kræf
tens Bekæmpelse indsamler 69.000 kr. i Skjern 
Kommune. - Godt og vel 100 borgere fandt vej 
til rådhuset på åbenl-hus-dagen i anledning af 
kommunens 25 års jubilæum. - Efter 44 år som 
bedemand overdrager Poul Jensen Skjern Ligki
ste- og Begravelsesforrelning til Elsebeth Jæger,

Poul Emil Jensen, Erik Mogensen og Elsebeth 
Jæger

Ringkøbing. - På generalforsamlingen i Skjern- 
Egvad Museum genvalgtes direktør Hans Ole 
Jessen, Lyne, og tandlæge Peder Bay, Skjern, til 
bestyrelsen. På 30. år genvalgtes Henry Olesen 

til kasserer. - Skjern Byråd giver grønt lys for 20 
vindmøller på Gestengen i Stauning. Tillige 
besluttes at oprette 8 nye genbrugspladser. - 
Revy i Rækker Mølle-Hallen. Hundreder af 
mennesker morede sig. - Applaus til Skjern
egnens landmænd, der ifølge kommunen 
opfører sig miljørigtigt. - Skjern Operaen 
opfører med forrygende succes »Carmen«.

Maj 1995
H. Holmsloel A/S præsenterer en nettoomsæt
ning i nærheden af 174 mio. kr. og el overskud 
på 5.4 mio. kr. - Det ny rådgivende udvalg for 
Skjern A-projektel giver grønt lys for jordop
køb. - Bevaringsforeningens dommerkomité har 
af mange indkomne forslag valgt projekterne 
vestenvind, skov eller granitsten. Ét af projek
terne vil blive synligt i Bredgades nye, lille 
rundkørsel. Hanne Jensen, Skjern, vinder kon
kurrencen om udsmykning af rundkørslen i 
Bredgade med »Strid blæst«. - Forebyggelses-

Lars Foged, formand for forebyggelsesrådet

rådet i Skjern Kommune holder stormøde i Cen
tersalen. - 50-året for Danmarks befrielse mar
keres med mindegudstjeneste i kommunens 9 
kirker med efterfølgende fakkeltog og sammen
komst. - 125 børn og unge kaster snøren ud i 
åen under kyndig vejledning af Skjernådalens 
Lystfiskerforening. - Forældre og Fritidsklub
ben i Skjern ønsker fortsat en skov-børnehave, 
men kommunen satser på en gårdbørnehave. - 
Café Værestedet modtager Årets Skulderklap 
1995. Prisen uddeles af Unibank. - 3 storkesøer 
anlægges ved Ringvejen. - Skjern Tricotage- 

Vi giver 
Dem mer' 

tid til 
at nyde 

livet

Lad Unibank tage 
sig af Deres penge
sager.

Unibank
Nogle af Jakke l beure rne kunne huske den første
4. maj
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Farveri og Tekstilarbejderforbundet forsøger 
sammen at formindske de grønne afgifter. - Stor 
uenighed om laksens fortsatte muligheder i det 
ny Skjern Å-projekt. Vil lakseyngelen blive spi
st af gedderne i projektets søer? Danmarks 
Fiskeriundersøgelser m. fl. siger ja. Skov- og 
naturstyrelsens lokale medarbejder siger nej. - 
Rækker Mølle Invest A/S sælger aktier for 
lokalsamfundets fremme. - På borgermøde om 
ældrepolitikken i kommunen registreres diver
gerende meninger.

Juni 1995
I pinsen åbner Birtha og Jens Hvid, Sædding,

B irt ha Hvid i haven til Clausagergård

»Clausager Kunstvirke«. - Hanne og Erik Han- 
gaard åbner deres store eventyr-have for offent
ligheden. - Sct.Georgs Gildet arrangerer duk
keudstilling i Pakhuset, Skjern, og Bundsbæk 
Mølle åbner sommerudstilling med bl.a. gamle 
brudebilleder og Søren Kierkegaard som emner. 
- På 3. år blåt flag over Stauning Havn. - Der 
registreres 12.755 borgere i Skjern Kommune.

Juli 1995
Elmo Flaskager genvælges til formand for 
Skjern GF, der har stigende medlemstal og pen
ge i kassen. - Skjern Kommune har i regnskabs

Lamyrup^ 
ureguld-søfv

Bredgade 52 - Skjern - Telefon 97 35 00 31 

året 1994 uventet tjent 18 mio. kr. Kassebehold
ningen er nu på 34,1 mio. kr. - Skjern Kommu
ne er flot placeret på job-danmarkskortet og er 
med hensyn til lav ledighed nr. 11 ud af landets 
270 kommuner. - Operachef Jens Peter Krabbe, 
Skjern, modtager Danmarks Radios Bolero-pris.
- Bredgadeprojektet er nu færdigt på halvvejen.
- Unidanmark-Fonden skænker skulptur til

Afsløring af »Vestjyllands Navle«

Skjern Kommune. Skulpturen hedder »Vestjyl- 
lands Navle«, og er mesterligt lavet af stenhug
ger Charles Vendelbjerg, Skjern. »Vestjyllands 
Navle« er opstillet ved Bredgade på Tinghusvej. 
- »Fremtidsværkstedet« i Faster sogn tager 
mere og mere form. - Fra udgangen af august 
skal Skjern-Hallen styres af Erik Korsholm 
Nielsen, Stauning, Peter Pedersen og Lissie 
Nielsen, begge Skjern. - Jernalderlandsbypro- 
jektet ved Bundsbæk Mølle er påbegyndt. - 
Børnepasningsgarantien i kommunen kræver 
opnomering og mere plads. En øget forældrebe
taling på 9 procent forventes. - Familien Han
sen, Haldrupgaard, V. Finderup, skænker nyt 
klokkespil til Finderup Kirke. Klokkespillet 
mestrer omkring 90 melodier og vil lyde 4 gan
ge dagligt. - Provst Hans Særkjær, Bølling, til

deles Ridderkorset af Dannebrogordenen. - 
Skjern-Garden opnår en førstepræmie og 4 
andenpræmier ved stort stævne i Tyskland. Tam
bourmajor Lone Mortensen bedømmes helt i 
top. - Den 60-årige Inger Pedersen, Bølling, har 
gennemført den præliminære orgeleksamen. 
Efter 35 år som organist i Bølling Kirke stopper 
hun her, men fortsætter som afløser i Stauning,

MYRUP Nyt Syn SKJERN
Optiker • Optometrist

Bredgade 52 • 6900 Skjern • Telefon 97 35 00 31

Borris og Skjern kirker. - I kommunen er 
arbejdsløshedstallet fallet fra 8,7 til 6,7 procent. 
- Før i tiden standsede dagvognen ved Missi
onshotellet i Skjern. Fraden 17. juli 1995 stand
ser busserne ved Skjerns nye rutebilstation bag 
Netto og posthuset.

Skjern nye rutebilstation

August 1995
I de kommende 4 år har kommunen planer om 
anlæg for 60-70 mio. kr. til glæde for land og by. 
- Kommunen vil fjerne okkeren i vandløbene 
ved at grave kunstige søer, hvor okkeren kan 
bundfælde sig. Desuden erstattes de gamle stryg 
med kampesten, så fiskene fortsat kan vandre. - 
Skjern Bank har succes med den nu mere end 1 
år gamle filial i Esbjerg. Banken har samlet tjent 
17,9 mio. kr. det første halvår 1995, ét af de 
største halvårsoverskud i bankens historie. Med 
en egenkapital på 100 mio. kr. har Skjern Bank 
en solvensprocent på 16,1. - Et flertal i Skjern 
Byråd støtter Skjern-A-naturprojektet og der
med en naturgenopretning inden for Sydløsnin
gens rammer. - Miljøminister Svend Auken 
besøger Skjern-Å-dalen og udtaler: Vi gennem
fører Sydløsningen. - Byrådsmedlem Søren 
Elbæk flytter til Videbæk for at blive forstander 
for Laugesens Have. Anders Graugaard, Skjern, 
afløser ham i byrådsstolen. - Der er for mange 
ænder, duer og råger i Skjern Anlæg. Kommu
nen har bedt Skjern Jagtforening om at bortsky
de en del af fuglene, således at støjproblemerne 
kan mindskes. - På tegnebrættet er Skjerns nye 
banegårdsplads færdigbearbejdet, og det ser ud 
til, at pakhuset får lov at opleve det nye, grønne 
og attraktive område. - Skjern-Operaens opfø
relse af »Carmen« noteres endeligt for et over
skud på kr. 43.381. - Butiksfolk og beboere i 
MiljØstergade er trætte af nattesvineriet her. De 
vil sammen med kommunen søge at stoppe svi
neriet. - Skjern Boligselskab af 1945 markerer 
50 års jubilæet med stor festivitas. Boligselska
bet råder nu over 232 boliger.

September 1995
Dejbjerg Golf Kllub køber baneanlæg og klub
hus af Vestjydsk Golf Klub A/S. - Diskussion 
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om eksistensberettigelsen af Skjern Daghøjsko
le. - Skjern Rideklub fylder 30 år, og Skjern 
Garden bliver 10 år. - En halv snor klippes i 
Bredgade for at markere færdiggørelse af det 
første stykke af gaden. - Den 19-årige Hans- 
Peder Kildegaard Graversen tæves til døde på 
Finderupsvej i Skjern. - Ringkøbing-Skjern- 
Tarm Flyveklub inddrages i eftersøgningen ved 
ulykker på Ringkøbing Fjord. - Millionrenove
ring af Skjern Station påbegyndt. - Samarbejdet 
mellem socialforvaltning, skolevæsen og politi 
genoptages i kommunen for forebyggelse. - Til
tagende diskussion om den nye folkeskolelov af 
1994 - hvad skal vi desangående satse på? - 
Lokalhistorisk arkiv i Stauning under etablering. 
- Otte nye genbrugspladser skabes rundt i sog
nene. - Ny årlig tradition i Bundsbæk: Shet- 
landsponydag. - Damsøparken introduceres - 
dvs. en 15 ha. stor oplevelsespark med kultur
center. - Befolkningstallet i Skjern Kommune 
erden 30. september: 12.778.

Oktober 1995
For 50 år siden begyndte firmaet Børge Jensen,

Firmaet Børge Jensen 50 år

Skjern, nu ejet af Carsten Thygesen, sine en 
gros aktiviteter. - Fru Molly Petersen har vel
fortjent fået en sten ved indgangen til fredssko
ven, som hun skænkede kommunen. - Brandas
sistent Ole Kristensen, Skjern, modtager Hendes 
Majestæt Dronningens hæderstegn for 25 års 
god tjeneste i brandvæsenet. Michael Bech- 
Hansen har skrevet en bog om den ædle fisk i

Den nye sten ved anlægget

For 25 år siden lejede Velux-koncernen Gåsdal 
Skole til industrivirksomhed i kommunen. I dag 
er der over 300 ansat dér. - Skjern Kommunes 
Bevaringsforenings bevaringspris tildeles Ånum

Ånum Østergård modtog bevaringsprisen. Arne
Voigt, Peter Carstensen og Ole Iversen

Hæderstegn til Ole Kristensen

den gamle å. - Næsten 700 aktivister er tilmeldt 
Skjern Musikskole. - Den ny banegårdsplads, 
udarbejdet af den københavnske arkitekt Erik 
Nobel, er projektmæssigt vedtaget af byrådet. - 
Byrådet har besluttet sig angående indkomne 
projektforslag vedrørende Skolegade-projektet: 
Tegnestuen v/Peer Aagaard, Skjern, skitserer 
området nord for Skolegade, og Arkitektfirmaet 
Bødtker & Christensen I/S, Skjern, skitserer 
området syd for Skolegade. - Emma Christen
sen, 1. klasse, Stauning skole, bliver vinder i 
landsomfattende tegnekonkurrence arrangeret af 
FN. - De kommunale beskatningsprocenter på 
18,9 og 1,0 forbliver uændrede i 1996. Amts
skatten stiger fra 8,9 til 9,8. - Kommunen vil nu 
gøre en indsats over for ansattes mange sygeda
ge, idet 12 ud af kommunens 928 ansatte i gen
nemsnit altid er syge. - Skjern-Hallen plan
lægger et vandrerhjem, hvor 72 kan overnatte. -

Østergaard, der ejes af Anne Marie og Arne 
Voigt. - Motivet til årets Skjern-julemærke er 
hentet fra Stauning Havn. - Den gamle rutebil
station nedrives. - Skjern Kommunes Beva
ringsforening har holdt generalforsamling. Nye 
i bestyrelsen blev lærer Alice Graugaard og 
direktør Hans-Ole Jessen. De afløser henholds
vis Lars Pedersen og Søren Elbæk. - Jørgen 
Mikkelsen fra JK Service i Hvide Sande har som 
elev nummer 500 påbegyndt svejserkursus på 
Skjern Tekniske Skole. - En 20 m høj skorsten 
ved Rækker Mølle Mejeri nedlægges af hjem
meværnet. - Med et brag af et program fejrer

Indvielse af Bredgade i kulde og blæst

maler du

- så vil du sikkert sætte pris på at 
kunne købe Flügger maling som 
kan købes direkte hos os. Det er 
den kvalitet, vi malere selv an
vender og har gode erfaringer med. 
Har du også brug for et par gode 
råd, så giver vi gerne nogle 
professionelle tips.
Kom og lad os snakke det.

Flügger byggefinish
Malermester
Børge Sørensen
Bredgade 19,6900 Skjern
Tlf. 97 35 03 06
Åben 8-17.30, fredag 8-18, lørdag 9-12.

Handelsstandsforeningen og S-butikkerne 
åbningen af Bredgade efter en flot istandsættel
se.

19



v/ Anette Taulo Sørensen 
Jernbanegade 7.6900 Skjern 

Tlf. 97 35 10 55

RAMSING T IMERCO
SKJERN CENTRET

BREDGADE 44.6900 SKJERN
TELEFON 97 35 00 93

HYDRO TEXACO
SERVICE CENTER

v/ Mikael Præstegård 
Vardevej 98.6900 Skjern 

Tit. 97351290

IDEmæbler

skjemäoligmontering?
Egon Andersen. Vardevej 89. Skjern, Tlf. 97350885

Trælast - Beton 
Bygningsartikler 
Værktøj - Beslag 

Bolig- og haveartikler

SINDBERG
Smedevej 6 • 6900 Skjern • Tlf. 97 35 14 00

Krondiamant- 
bryllup
Juni 1995
9. Anna og Svend Rahbek, Solparken 11, Borris.

Oktober 1995
26. Ane Margrethe og Julius Hansen, Voldgade 
21, Skjern.

Diamantbryllup
November 1994
7. Mary og P. Nygaard Knudsen, Møllevej 2, 
Astrup.

August 1995
18. Dagny og Peder Hansen, Nygade 55, Skjern.

September 1995
13. Petra Augusta og Mads Christian Madsen, 
Tingbakken 8, Hanning.

Guldbryllup
November 1994
5. Thea og Jens Karstensen, Kirkevængel 2, Fin- 
derup.

December 1994
16. Marie og Jens Agaard Jensen, Flodgårdsvej 
5, Borris.

Februar 1995
1 I. Grethe og Svend Dahl Jepsen, Amagervej
11, Skjern.

Maj 1995
20. Edith og Viggo Christiansen. Langagervej
23, Skjern.

Juni 1995
30. Grethe og Kaj Jensen, Ringkøbingvej 9, 
Skjern.

Juli 1995
30. Anna og Anders Jensen, Stadionallé 9, Boms.

Sølvbryllup
November 1994
8. Karen Marie og Søren Vestergaard, Sæd- 
dingvej 21, Sædding. - Hanne og Vagn Lind
gren Larsen, Allikevej 11, Skjern. - Else og 
Thorvald Sørensen, Marupvej 68, Skjern. - 
Aase og Villy Pedersen, Hestkjærvej 1 1, Finder- 
up. - Lissy og Egon Dag Nielsen, Vestergade 9, 
Borris.
22. Karen og Henning Holmgaard, Solvangvej 
4, Sædding. - Ida og Jeppe Siersbæk, Violvej 
18, Skjern?
28. Birgit og Jens Peder Pallesen, Hanningvej 
17, Hanning.
December 1994
6. Annette og Mogens Hoick, Skovbrinken 2, 
Skjern.

Januar 1995
10. Britta og Bent Plauborg, Østre Allé 12, 
Skjern.
Februar 1995
7. Inger Marie og Jens Peder Abildtrup, Hosled- 
høj 10, Sædding.

Marts 1995
7. Kirsten og Søren Peder Nielsen, Bakken 3, 
Borris.
14. Gudrun og Johannes Ejbye, Hølletvej 7. 
Stauning. - Tove og Niels Simonsen, Mejsevej 
4, Skjern. - Hedvig og Sigfred Kvies-gaard, 
Feldsingvej 7, Borris.
21. Oluf og Astrid Nielsen, Langkærvej 4, Stau
ning.
28. Aase og Harald Søe. Rækker Møllevej 9. 
Hanning.

Maj 1995
9. Margit og Egon Jensen, Vestervænget 64, 
Skjern.
16. Tove og Holger Simmelkjær, Videbækvej
25, Astrup. - Britta og Gunner Kristensen, 
Ulknudvej 6, Ansager (tidl. Hanning). - Erna og 
Preben Jørgensen, Amagervej 92, Skjern. - 
Ellen og Kaj Pedersen, Ørnevej 1, Skjern. - Bir
te og Peter Hansen, Dejbjergvej 17, Dejbjerg.
22. Gerda og Mads Kristensen, Lupinvej 1, Skjern.

Juni 1995
26. Aase og Bjørn Leinum, Bundsbækvej 6, 
Hanning.

Juli 1995
11. Inger Marie og Kurt Nielsen, Klostermarken 
55, Skjern. - Elin og Viggo Nielsen, Toftgård- 
vej 3, Borris.
18. Nancy og Viggo Pedersen, Sloregade 31, 
Borris.
25. Kis og Niels Pedersen, Kløvervænget 28, 
Skjern. - Lilian og Villy Bjerg, Anumvej 165, 
Borris.

August 1995
1. Jytte og Per Carlsen, Fredensgade 7, Skjern.
8. Anny og Jens Erik Pedersen, Uglbjergvej 8, 
Dejbjerg.
15. Birgit og Svend Aage Pedersen, Lønborg
vej 11, Skjern. - Birgit og Erik Jensen, Sneppe
vej 5, Skjern. - Bodil og Niels Aage Vastrup, 
Amagervej 58, Skjern. - Esther Marie og Peder 
Hansen, Holstebrovej 111, Finderup.

Oktober 1995
3. Inge og Bjarne Jørgensen, Amagervej 82, 
Skjern.
17. Inge-Lise og Martin Leth Pedersen, Stau
ning vej 24, Stauning. - Lis og Gunnar Sahl, 
Pilevænget 22, Astrup. - Yette og Gunnar 
Jensen, A vangen 5, Skjern.
24. Kirstine og Villads Mikkelsen, Skolegade
12. Skjern.
31. Birte og Aage Moesgaard, Ahlervej 6, Bor
ris. - Jytte og Lynge Bro, Dyssevænget 18, 
Rækker Mølle.

Bryllup
November 1994
Karlslunde Strandkirke:
12. Lone Specht Nielsen, d.a. Tove og Ernst 
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Nielsen, Karlslunde, og Johan Linde, s.a. Ingrid 
Ove Linde, Bølling.

Fasler kirke:
26. Hanne Breum Mogensen d.a. Karen og 
Jakob Breum Mogensen, Faster, og Alex Dahl 
Karlsen, s.a. Inger og Vilmer Karlsen, Tarm.

December 1994
Dejbjerg kirke:
10. Henriette Hedegaard Larsen, d.a. Tonny 
Hedegaard Larsen. Heboltoft 3. Ringkøbing, og 
Karsten Thorø Lauridsen, s.a. Anker Lauridsen. 
V. Marupvej 5. Dejbjerg.

Skjern kirke:
26. Annie Rørdam Villadsen, Kastanjevej 9, 
Skjern, d.a. Eva og Knud Villadsen, Bølling. og 
Niels Verner Madsen. Kastanjevej 9. Skjern, s.a. 
Inge Marie og Sv. Madsen. Ølgod.

Januar 1995
Bevtoft kirke:
14. Anne Marie H. Jørgensen. Grindsted, d.a. 
Karen Margrethe og Jørgen Jørgensen, Bevtoft, 
og Øivind B. Overgaard. Borrisvej 9, Astrup, 
s.a. Elin og Jes Erik Overgaard, Sædding.

Gudum kirke:
28. Dorte Raderis Madsen, d.a. Magda Madsen, 
Skjern, og Carsten Nielsen, s.a. Agnethe og 
Niels Erik Nielsen. Resen.

Marts 1995
Bølling kirke:
4. Lone Hedegaard, d.a. Elna og Uffe Hedega
ard, Ringkøbing, og Henrik Nielsen s.a. Lisbeth 
og Jens Chr. Nielsen. Skjern.

bKJERN 
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Farverivej 5, 6900 Skjern . Tlf. 97 35 40 11
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Skjern kirke:
18. Sekretær Randi Eskildsen, Fredericia, d. a. 
Jonna og Jens Eskildsen. Tarm, og Jens Martin 
Hummelmose, s.a. Dagmar og Henry Hummel- 
mose. Bording.

Skjern kirke:
25. Bodil Kousgaard Nielsen, Borris, d.a. Kirsti
ne og Johs. K. Nielsen, Skjern, og Jens Rindom. 
Borris, s.a. Ase og Niels Rindom, Skjern.

April 1995
Hillerød kirke:
1. Maria Rønne-Rasmussen, d.a. Ruth og Jens 
Ove Rønne-Rasmussen, Hillerød, og Peder 
Schmidt, s. a. Birthe og Jens C. Schmidt, 
Astrup.

Borris kirke:
8. Malene Vibeke Jensen, Nylandsvej 11. 
Skjern, d.a. Anne Marie og Bent Jensen, Ølgod, 
og Bjarne Normann Sørensen, Ny-landsvej 11. 
Skjern, s. a. Astrid og Børge Sørensen, Nibe.

Skjern kirke:
8. Marianne Jørgensen, Skjern, d. a. Ellen Mar
grethe og Carsten Jørgensen, Skjern, og Kristian 
R. Eriksen, Lemvig, s. a. Karen Marie og Knud 
Eriksen, Skjern. - Helle Hougaard Klausen, 
Ikast, d .a. Bodil og Knud Hougaard Klausen, 
Skjern, og Peder Andersen, Ikast, s.a. Mette og 
Erik Andersen, tidl. Mogenstrup.

Dej bjerg kirke:
15. Connie Robsøe, Dejbjerg, d.a. Hanne og Frank 
R. Sørensen. Skjern, og Jens Giehm Mikkelsen, 
Dejbjerg, s.a. Joan og Jørgen Mikkelsen. Aalborg.

Egvad kirke:
15. Christina Randeris Madsen. Tarm, d.a. Mag
da Madsen. Skjern, og Bjarne Thomsen, Greds- 
tedbro. s.a. Margit og Ove Thomsen, Grestedbro.

Skjern kirke:
15. Lene Graabæk Christensen, Skjern, d. a. 
Kirsten og Holger Christensen. Skjern, og Hen
rik Hansen. Skjern, s. a. Anne Lise og Vagn 
Hansen, Skjern. - Charlotte Eriksen og Jesper 
Krogsgaard. GI. Kongevej 11. Tarm.

Borris kirke:
29. Birgit Bundsbæk og Jens Rahbek. Gåsdal
vej 12. Borris.

Maj 1995
Ubberup kirke:
6. Janne Pedersen, d. a. Ulla og Poul Pedersen, 
Glamsbjerg, og Søren Hiilke, s. a. Tove og Kell 
Hiilke, Skjern.

Grindsted kirke:
13.Anette Munk, d.a. Ingrid Munk, Kløvervæn
get 42, Skjern, og Henrik Nielsen, s.a. Mie og 
Erling Nielsen, Søparken 13, Bramming.

Skjern kirke:
13. Gitte Larsen, d.a. Ulla Hornbæk, Velling, og 
Børge Søndergaard Larsen, Ringkøbing, og Ole 
Strandbygaard. s. a. Lisbeth og Niels Erik 
Strandbygaard, Stauning.

Skjern kirke:
20. Lydia Lindgren Larsen, d.a. Hanne og Vagn 
Lindgren, Skjern, og Nikolaj Pedersen, s.a. 
Mary og Johannes Pedersen, Åkirkeby.

Egvad kirke:
25. Inger Merete Jensen, d.a. Anna og Knud 
Jensen, »Frydenborg«, Tarm, og Per Mølleskov, 
s.a. Birthe og Poul Mølleskov, Dejbjerg.

Borris kirke:
26. Lisbeth Thusholt Nielsen, d.a. Tove og Jens 
Thusholt, Faster, og Henrik Hansen, s.a. Karen 
Marie og Kristen Hansen, Aadum.

Faster kirke:
27. Birthe Eskesen. d.a. Elly og Hans Eskesen, 
Sdr. Felding, og Karsten Aas Madsen, s.a. Karen 
og Jens Aas Madsen, Astrup.

Juni 1995
Borris kirke:
3. Lisbeth Krogh Jensen, d.a. Gerda og Holger 
Krogh, Borris, og Jørgen Gadgaard, Borris, s.a. 
Ellen og Marinus Gadgaard. Borris.

Alstrup kirke, Hvalpsund:
4. Inge Cæsar, d.a. Eling og Jens Cæcar. 
Alstrup, og Ove Overgaard Villumsen. s.a. Kir
sten og Erik Villumsen, Bølling.

Borris kirke:
10. Karen Søndergaard, d.a. Rigmor og Anders 
Søndergaard. Borris, og Bjørn Jepsen, s.a. Gud
run og Poul Jepsen, Tårs.

Holbøl kirke:
10. Helle Clausen, Felsted, s.a. Margit Clausen. 
Kruså, og Mads Arne Graakjær Jespersen, 
Felsted, s.a. Lone og Vagn Graakjær Jespersen, 
Finderup.
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Borris kirke:
17. Louise Rahbæk, d.a. Karen Margrethe og 
Mads Rahbæk Jensen, Borris, og Søren 
Dyrberg, Fredriksberg. - Tove Ebbesen, d.a. 
Nanna og Jens Erik Ebbesen, Borris, og Flem
ming Meldgård, s.a. Krista og Kurt Meldgaard, 
Spjald.

Bregnet kirke:
17. Hanne Jørgensen, d.a. Knud Jørgensen, 
Brørup, og Ole Vestergaard Pedersen, s.a. Mar
grethe og Aksel Vestergaard Pedersen, Langa
gervej 46, Skjern

Godthaabskirken, Frederiksberg:
24. Annie Astrup Hansen, d. a. Alice og Ove 
Astrup Hansen, Skjern, og Peter B. Christian
sen, s. a. Inge og Willy Christiansen, Skjern.

Hanning kirke:
24. Gitte Hansen, d.a. Birgit og Holger Hansen, 
Hanning, og Morten Sorang, s.a. Else og Ben 
Sorang, Fredericia.

Petersborg kirke, Sorø:
24. Ulla Berit Pedersen, »Rustkammergaard«, 
Sorø, d. a. Tutte og Peder B. Pedersen, Rækker 
Mølle, og Søren Jacobsen, »Rustkammergård«, 
Sorø, s. a. Karen og Theodor Jacobsen, Løkken.

Skjern kirke:
24. Kim Jönsson og Henriette Kjeldsen, Bredga
de 24, Skjern.

Sædding kirke:
24. Lone Jørgensen, d.a. Ingrid og Poul Erik Jør
gensen, Gråhede, Ådum og Henrik Hauman 
Nielsen, s.a. Inge og Ebbe Nielsen, Sædding.

Salg og reparation af:
• AUTOELEKTRO - DIESEL
• BIL- OG BÅDVARMER
• ELEKTRISKE MASKINER
• EL- OG LUFTVÆRKTØJ
• EL-MOTORER OG GEAR
• DIVERSE PUMPER

97-350500
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Juli 1995
Egvad kirke:
1. Joan Robsøe, Ballekjær 5, Tarm, d.a. Hanne 
og Frank R. Sørensen, Skjern, og Allan Bertel
sen, Ballekjær 5, Tarm, s.a. Irma Bertelsen, 
Tarm.

Faster kirke:
1. Anna Bente Andersen, d.a. Kristiane og Møl
ler Andersen, Ejstrup, og Kjeld Damgaard, s.a. 
Ellen og Villy Damgaard, Borris.

Gørding kirke:
1. Hanne Christensen, Bramming, d.a. Edith og 
Tonny Christensen, Gørding, og Ole Pedersen, 
Bramming, s.a. Oda og Jens Laurids Pedersen, 
Skjern.

Skjern kirke:
1. Lene Ruby Petersen, d.a. Bitte og Iver Ruby 
Petersen, Vestervænget 39, Skjern, og Steen 
Kuno Jensen, s.a. Anna og Kjeld A. Jensen, 
Ranunkelvej 8, Skjern.

Strandby kirke:
1. Lena Kristensen, d.a. Jytte og Kenneth Kri
stensen, Strandby, og Jens Medom Madsen, Sil
keborg, s.a. Marie og Niels Medom Madsen, 
Stauning.

Hasle kirke:
8. Anja Kofoed, d.a. Maren og Ivar Kofoed, 
Hasle, og Jørn Kastbjerg, s.a. Yvonne og Jens 
Kastbjerg, Skjern.

Skjern kirke:
8. Susanne Egholm Pedersen, d.a. Dorthe og 
Leif Pedersen, Vestervænget 47, Skjern, og Jørn 

Vesterager Pedersen, s.a. Rita og Bent Vestera
ger, Varde vej 67, Skjern.

Ullerød kirke:
8. Anne Grete Knudsen, d.a. Tutte og Peder 
Børge Pedersen og Allan Christensen, Hillerød, 
s.a. Tove Christensen, Hillerød.

Aulum kirke:
15. Tinna Markussen, s.a. Johanne og Holger 
Markusse, Aulum, og Esbjørn Held Nørgaard, 
s.a. Ulla og Troels Nørgaard, Skjern.

Bredballe kirke:
15. Bitte Bundgård, Vejle, d.a. Iris Bundgård, 
Århus og Thomas Græsbøll Svaneborg, s.a. 
Anna Marie og Jacob Svaneborg, Skjern.

Hanning kirke:
15. Dorrit Rosenlund Kristiansen, d.a. Gerda og 
Dan Petersen, Sdr. Harritslev, og Jens Falk 
Thøstesen, s.a. Anna Falk Thøstesen. Hanning.

Ti strup kirke:
15. Margit Christensen, Vardevej, Skjern, d.a. 
Randi og Svend Christensen, Tistrup, og Char
les Schou Jensen, Dalbrinken 50, Skjern, s.a. 
Anna Margrethe og Harry Jensen, Lykkebo, 
Hanning.

Strandby kirke:
22. Maibritt Andersen, d.a. Grethe Andersen, 
Strandby og Henrik Sandberg Jensen, Horsens, 
s.a. Kirstine og Svend Chr. Jensen, Borris.

Svanneke kirke:
22. Jette Pedersen d.a. Margrethe og Aksel 
Vestergaard Pedersen, Langagervej 46, Skjern, 
og Aksel Nissen, s.a. Arnold Nissen. Gørding.

Zions kirken, Esbjerg:
29. Pia Jensen, d.a. Hanne og Jan Jensen, 
Esbjerg, og Tommy Jørgensen, s.a. Ruth og 
Anker Jørgensen, Borris.

August 1995
Sædding kirke:
5. Hedvig Larsen, d.a. Edith Larsen, Sædding, 
og Bent Jensen, s.a. Ingrid og Valdemar Jensen, 
Øster Højst.

Vejstrup Valgmenighedskirke:
5. Vibeke Larsen, Skårup, og Christian Sønder- 
gaard, s.a. Rigmor og Anders Søndergaard, Bor
ris.

Aulum kirke:
12. Karina Hundskjær Hansen, d.a. Birgit og 
Hans Hansen, Ørre, og Per Sørensen, s.a. Rita 
og Knud Sørensen, Astrup.

Skjern kirke:
12. Kirsten Dalgaard, Duderstadt, s.a. Wagn 
Dalgaard, Skjern, og Hjalmar Bjerg, Duderstadt, 
s.a. Emmy og Egon Bjerg, Forsum.

Skjern Rådhus:
12. Maj-Britt Dreyer og Poul Erik Kristensen, 
Borris.

Ådum kirke:
12. Birgitte Ostersen, d.a. Letty Ostersen, 
Skjern, og Karsten Knak, s.a. Leif Knak, 
Stoustrup, Tarm.
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Gøttrup kirke:
19. Connie Nordentoft Jensen, d.a. Poula og 
Henry Jensen, Fjerritslev, og Flemming Møller 
Jørgensen, s.a. Inge og Jørgen Møller Jørgensen, 
Sædding.

Skjern kirke:
19. Lone Miltersen, d.a. Gerda og Villy Milter
sen, Skjern, og Lars Larsen, s.a. Lissie og Jør
gen Larsen, Gilleleje.

S nej bjerg kirke:
19. Lone Facius, Snejbjerg, d.a. Rita og Gun
nar Facius, Snejbjerg, og Benny Lægs- 
gaard, Snejbjerg, s.a. Jytte og Leo Lægsgaard, 
Skjern.

Videbæk kirke:
19. Charlotte Rasmussen, d.a. Birgit Rasmus
sen, Ollerup, og Ejvind Aae Mouritsen, s.a. 
Marie Mouritsen, Faster.

Borris Kirke:
25. Jette Sandager Rasmussen, d.a. Christine 
og Alfred Rasmussen. Borris, og Bent John 
Gosvig, s.a. Lydia og Erik Gosvig, Borris.

Dejbjerg kirke:
26. Thora Juul Larsen, Randers, d.a. Signe Juul, 
Skjern, og Ernst Mortensen, Randers, s.a. 
Johanne Mortensen, Filskov.

Faster kirke:
26. Hanne Birgitte Mortensen, Ejstrupvej 9, d.a. 
Gerda og Hans Mortensen, Astrup, og Mads 
Astrup Madsen, Ejstrupvej 9, s.a. Libbe og Hen
ning Madsen. Faster.

Skjern kirke:
26. Karen Helgadottir. Skjern, d.a. Holmidur 
Johannsdöttir og Per Mogensen, Skjern, s.a. 
Marie og Jørgen Sørensen, Skjern.

Videbæk kirke:
26. Karen Høy Kristensen. Kolding, d.a. Inger 
og Peder Høy Kristensen, Videbæk, og Poul 
Harald Pilgård Holm, Kolding, s.a. Grethe og 
Niels Chr. Holm, Skjern.

Skjern kirke:
9. Anna Marie Christensen, Hvidovre, s.a. Ger
da og Herluf Christensen, Skjern og Stig Sløk, 
Hvidovre. - Lotte Burgdorf, Dalbrinken 1. 
Skjern, d.a. Lillian og Jørn Burgdorf, Skjern, og 
Flemming Pedersen, Dalbrinken 1, Skjern, s.a. 
Kis og Karl Ole Pedersen, Nr. Bork.

Borris kirke:
16. Birgitte Eriksen, d.a. Anna Karen og Aksel 
Eriksen, Skjern, og Kristian Green Madsen, s.a. 
Klara og Jacob Green Madsen, Borris.

Dejbjerg Kirke:
30. Bodil Pedersen, Oslo, d.a. Else Marie og 
Jens Peder Pedersen, Vester Marupvej 6, Skjern, 
og Harald Hilton, Oslo, s.a. Bjørg og Egil 
Hilton. Asker.

Sædding kirke:
30. Alice Kjær Jensen, d.a. Betty og Gunnar 
Kjær Jensen, Rækker Mølle, og Kim Andersen, 
s.a. Rita Andersen, Sdr. Vium.

Oktober 1995
Dej bjerg kirke:
14. Jette Finneman Pedersen, d.a. Erna og Svend 
B. Pedersen. Skjern, og Bo Poulsen, s.a. Ester 
og Peder Poulsen, Ørnhøj.

Skjern kirke:
14. Birthe Pedersen, d.a. Lis og Peder Pedersen, 
Skjern, og Arne Overmark Nielsen, s.a. Ulla Og 
Erling Overmark Nielsen, Lem.

Dej bjerg kirke:
21. Elna Margrethe Pedersen og Hans Jørgen 
Siem, Kirkehøjvej 12. Nr. Bork. - Linda Nyga
ard, Nr. Vognbjergvej 11, Dejbjerg, d.a. Kis og 
Gunnar Nygaard, Rabjergvej 4, Dejbjerg og Ove 
Hoy Madsen, Nr. Vognbjergvej 1, Dejbjerg, s.a. 
Maren og Henry Madsen, Skaven vej 26,Løn
borg

Skjern kirke:
21. Inge-Lise Jensen og Erik Vestergaard 
Simonsen, Danmarksgade 30, Skjern.

Super Brugsen

450 DAGLIG-VARER 
PÅ DISCOUNT 

HVER DAG

Super Brugsen
SKJERN

TLF. 97 35 08 00

September / 995
Rindum kirke:
2. Gitte Jørgensen, Ringkøbing, d.a. Jonna og 
John Abrahamsen, Ringkøbing, og Klaus Jør
gensen, Ringkøbing, s.a. Doris og Henning Jør
gensen, Skjern.

Skjern kirke:
2. Helle Jensen, d.a. Shirly og Jønne Jensen, 
Skjern, og Sten Nielsen, s.a. Else og Holger 
Nielsen, Astrup.

Borris kirke:
9. Tiina Tellervo Jensen, Rækker Mølle, d.a. 
Karl-Otto Jensen, Skjern, og Per Skifter Niel
sen, Rækker Mølle, s. a. Børge og Minna Skifter 
Nielsen, Hostedhøj.

Isenvad kirke:
9. Sanne Bøgelund Pedersen, Anemonevej
2, Skjern, d.a. Tove og Evan Pedersen. Isenvad 
og Peder Christian Pedersen, Anemonevej 2, 
Skjern, s.a. Sonja og Curt Pedersen, Vestervæn- 
get 55, Skjern.

Fødselsdage
November 1994
I. Gerda Kirkeby Nielsen, Ulfkærvej 1, Stau
ning, 65 år. - Gudrun Bæk Christensen, Vinkel
vej 21, Bølling, 60 år.
3. Thea Olsen, Grønagervej 17, Stauning, 80 år.
4. Aase Vinter, Grønningen 1,"Skjern, 60 år.
II. Leif Bach Kofoed, Bøgebakken 6, Rækker 
Mølle, 50 år.
12. Erik Pagaard, Storegade 2, Borris, 70 år. - 
Christian Mikkelsen, Stauningvej 14, Skjern, 60 
år.
13. Elof W. Christiansen, Grønningen 12, 
Skjern, 100 år.
15. Ella Nielsen, Vestervænget 14, Skjern, 60 år.
17. Signe Kragh, Lærkevej 1, Skjern, 60 år.
18. »Kylle« Kristensen, Amagervej 46, Skjern, 
70 år. - Alfred Thomsen, Langagervej 45, 
Skjern, 80 år.
19. Elly Vad Kongsholm, Tingbakken 12, Han
ning, 80 år.
22. Tage Nielsen, Vestervænget 65, Skjern, 50 år. 
- Grethe Jørgensen, Hostedhøj 3, Astrup, 50 år.
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28. Jens Guldager Pedersen, Bakken 5, 50 år.
29. Johannes Vognbjerg, Nygade 11, Skjern, 75 
år. - Ruth Gosvig, Flodgårdsvej 33, Borris, 60 
år. - Christian Homann, Østre Allé 32, Skjern, 
80 år.
30. Niels Bakmann, Birkevænget 27, Astrup 60 
år.

December 1994
1. Ruth Damgaard, Aarupvej 4, Hanning, 50 år.
- Stinne Petersen, Birkevænget 24, Astrup, 75 år.
2. Valborg Thomassen, Birkevænget 11, Astrup, 
70 år. - Marie Dam, Klostervej 54, Skjern, 70 år.
6. Johanne Søndergaard, Videbækvej 7, Faster, 

60 år.
11. Kjeld A. Jensen, Ranunkelvej 8, Skjern, 60 
år. - Jens Klynge Pedersen, Agervej 71, Faster 
60 år.
14. Ejvind Kristensen, Videbækvej 23, Astrup, 
60 år.
17. Gisela Wickstrøm, Dalgårdsvej 7, Skjern, 60 
år. - Poul Erik Flodgaard, Storegade 60, Borris, 
50 år
22. Inger Krogh, Åbrinken 5, Skjern, 80 år. - 
Inga Mortensen, Præstegårdsvej 22, Skjern, 50 
år. - Karl Sig Jensen, Klokkebjcrgevej 82, 
Skjern, 80 år. - Harald Søe, Rækker Møllevej 9, 
Hanning, 50 år.
23. Gunnar Madsen, Øster Marupvej 1, Kongs- 
holm, 50 år.
24. Jens Strøe Larsen, Fjordglimt, Stauning, 80 
år.
30. Eigil Christensen, Skovbrynet 4, Skjern, 70 
år.

Januar 1995
8. Ninna Olesen, Østre Alle 42, Skjern, 90 år.
9. Petra (Tulle) Merrild, Pilevænget 4, Astrup, 
70 år. - Hans Mortensen, Bundsbækvej 12, Han
ning, 60 år.
12. Hans Mortensen, Bundsbækvej 12, Han
ning, 60 år. - Henry Nielsen, Grenevej 4, 
Astrup, 50 år.
14. Hans Sørensen, Bækgårdsvej 14, Skjern, 75 
år.
16. Vita Hansen, Bøgebakken 11, Rækker Møl
le, 60 år.
20. Aage Jensen, Vinkelvej 21, Bølling, 80 år. - 
Jens Madsen, (tidl. Skjern), Møllevej 2, Sdr. 
Nissum, 75 år.
21. Agnes Vastrup, Gørnningen 13, Skjern, 75 
år.
22. Helga Marie Hansen, Østre Allé 34, st. tv., 
Skjern, 90 år.
25. H.H. Burgdorff, Nørregade 22, Skjern, 75 år.
29. Hans Peder Boel, Damslundvej 10, Bølling, 
50 år. - Anna Sigrid Husted, Engtoften 13, 
Skjern, 80 år.
30. Svend Aage Vestergaard, Lundevej 19, 
Skjern, 80 år.
31. Jesper Graakjær Nielsen, Drosselvej 2, 
Skjern, 50 år.

Februar 1995
1. Inga Andersen, Stensigvej 1, Sædding, 60 år.
5. Lone Gråkjær Jespersen, Skjernvej 15, Fin
deru p 60 år.
7. Jensine Gråkjær, Holmegaardsvej 4, Finder- 
up, 60 år. - Olga Klaustrup, Danmarks-gade 20, 
Skjern, 90 år.
16. Gustav G. Christensen, Roderdal 6, Borris, 
60 år.
18. Esther Nielsen, Længstedal 22, Borris, 75 år.
- Kaja Andersen, Egerisvej 38, Ejstrup, 60 år.

21. Vera Nielsen, Lisenborgvej 10, Bølling, 60 
år. - Bent Christoffersen, Klostervænget 8, 
Skjern, 50 år.
24. Lilly Larsen, Holstebrovej 64, Skjern, 70 år.
- Jens Husted, Danmarksgade 42, Skjern, 75 år.
26. Grethe Bach, Hanningvej 7, Hanning, 60 år.

Marts 1995
2. Anna Johnsen, Fredensgade 66, Skjern, 80 år.
- Viktor Tang, Irisvej 2, Skjern, 75 år.
5. Betty Damgaard, Kirkebyvej 59, Stauning, 80 
år.
8. Agnes Jensen, Agertoften 4, Finderup, 70 år.
- Elmo Flaskager Hansen, Åbrinken 63, Skjern, 
50 år.
10. Osvald Jensen, Baunehøjvej 17, Bølling, 80 
år.
11. Henry Jensen, Markkrogen 6, Stauning, 50 
år.
12. Holger Nielsen, Borrisvej 7, Astrup, 60 år.
14. Søren Jacobsen, Hanningvej 18, Hanning, 
80 år.
15. Tove Bertelsen, Åvangen 8, Skjern, 50 år.
16. Mariane Larsen, Møllebækvej 5 (tidl. 
Fasterlund), Faster, 90 år.
18. Kristian Østergaard Jensen, St. Nørgårdsvej
11, Skjern, 50 år.
22. Thomas Helsager, Holstebrovej 86, Skjern, 
60 år. - Cecilie Pedersen, Hestkjærvej 12, Fin
derup, 80 år.
25. Leo Sørensen, Vardevej 13, Skjern, 50 år.
26. Betty Jensen. Engsiggade 4 D, Skjern, 80 år.
27. Bendt Søndergaard, Grønningen 18, Skjern, 
70 år.
28. Martha Carlsen, Højevej 11, Astrup, 80 år.
29. Poul Agergaard, Borris Landbrugsskole, 50 
år.
31.Vera Nielsen, Danmarksgade 16. Skjern, 50 
år.

April 1995
1. Bitten Nicolajsen, Grønningen 5, Skjern, 50 
år.
3. Arne Thirup, Ånumvej 164, Borris, 60 år.
13. Svend Hostrup, Statens Forsøgsstation, Bor
ris. 60 år.
7. Astrid Nielsen, Langkærvej 4, Stauning, 50 år.
19. Thilda Vastrup, Bredgade 89, Skjern, 85 år.
20. Kurt Kristensen, Hasselvej 18, Skjern, 60 år.
22. Alice Haulund Pedersen, Svalevej 5, Skjern, 
50 år.
24. Karen Christensen, Langagervej 12, Skjern, 
60 år. - Kristian Pedersen, Ahlervej 5, Borris 
80 år.
26. Dagny Astrup Christiansen, Søndergade 8b, 
Skjern, 90 år.
27. Karl Thomsen, Egernvej 17, Borris, 50 år. - 
Grethe Rahbek, Markkrogen 1, Stauning, 60 år.
- Maren Madsen, Amagervej 7, Skjern, 75 år.
28. Didde Lundbo, Kirkebyvej 106, Stauning, 
50 år.

Maj 1995
3. Arne Refslund, Åbrinken 10, Skjern, 50 år.
4. Peter Grønvold, Skjern Fjernvarmecentral, 50 
år.
5. Erna Jensen, Klokkebjergevej 58, Skjern, 75 år.
8. Verner Alstrup, Bekkasinvej 3, Skjern, 50 år.
- Anna Bay Madsen, Tømmergården 6, Skjern, 
80 år.
10. Gudrun Sørensen, Amagervænget 4, Skjern, 
50 år.
14. Vera Bjerregaard, Agervej 41, Borris, 50 år.
16. Arne Olsen, Lisenborgvej 4, Bølling, 70 år.
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19. Gerda Nielsen, Fåborgvej 8, Finderup, 60 år.
20. Anna Nielsen, Troldhedevej 4, Borris. 60 år.
- Jens Mikkelsen. Glentevej 5, Skjern, 60 år.
21. Petra Snabe Sørensen, Klokkebjergevej 8, 
Skjern, 60 år. - Inge Rauff Nielsen. Grøn-ager- 
vej 19, Stauning, 50 år.
25. H.P. Christensen, Kirkebyvej 93, Stauning, 
70 år.
26. Viggo Nielsen, Toftgårdvej 3, Borris, 50 år.
- Anna Marie Astrup, Mcjlbyvej 5. Stauning. 
50 år.
27. Verner Johnsen, Klostcrvej 24, Skjern, 60 år.
28. Inger Lauridsen, Hestkærvej 3. Finderup, 60 
år.
3l. Aksel Risvig, Bækgårdsvej 15. Skjern. 70år.

Juni 1995
5. Iver Smed Nielsen. Østergade 67, Skjern, 50 
år. - Frede Agger. Lærkevængel 14, Rækker 
Mølle, 60 år.
8. Viggo Lauridsen, Vinkelsvej 15. Bølling, 70 
år.
9. Elin Odderskjer Andersen, Grønningen 10. 
Skjern, 50 år.
14. Robert Myrup, Lupinvej 5, Skjern. 70 år.
13. Tage Brinkmann Pedersen, Åbrinken 18, 
Skjern, 50 år.
15. Harald Nielsen. Stauningvej 15, Ganer, 70 
år.
17. Karen Larsen. Vestergade 24, Borris, 75 år.
20. Karen Buchhave Nørskov, Sneppevej 3. 
Skjern, 60 år.
22. Ninne Mikkelsen, Østergade 23, Skjern, 60 
år. - Marie Poulsen, Amagervej 54, Skjern, 50 
år
24. Ruth Bjørn, Hasselvej 34, Skjern, 60 år.
25. Orla Krogh Hansen, Engtoften 10, Skjern, 
60 år.
26. Gerda Jensen, Ahlervej 3, Borris, 60 år.
27. Henning Dyrvig, Troldhedevej 2, Borris, 50 
år. - Svend Ove Nielsen. Grønagervej 7. Stau
ning, 50 år.
30. Anna Jensen. Ranunkelvej 8. Skjern, 60 år. - 
Helle Husted, Fredensgade 72 , Skjern, 50 år.

Østergade 34.6900 Skjern 
Tlf. 97 35 02 00

Ski1*® r
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Juli 1995
2. Knud Gjøde Søndergaard, Videbækvej 7, 
Faster, 60 år. - Anna Jørgensen. Vester Maru- 
pvej 9, Skjern. 60 år. - Erna Arup. Stauningvej
30. Stauning, 50 år.
3. Birle-Marie Hansen, Lærkevej 4. Skjern. 60 
år.
4. Metha Madsen. Enghaven. Skjern. 90 år.
9. Ruth Pedersen, Åbrinken 18. Skjern, 50 år.
13. Margrethe Christensen, Enghaven, Skjern, 
85 år.
18. Kurt Mathiasen, Åbrinken 13, Skjern, 50 år.
19. Poul Erik Johannesen. Højevej 6, Astrup. 50 
år.
20. Mona Kloster, Østervang 55, Skjern, 50 år.
21. Eva Frandsen. Gammel Dejbjergvej 5. Dej
bjerg. 60 år.
22. Morten Abrahamsen, Østervang 61, Skjern, 
75 år. - Elna Sørensen. Klokkebjergevej 28. 
Skjern, 75 år. - Christian Jensen, Stcnbovcj 7. 
Astrup, 50 år.
23. Kirstine Østergaard Madsen, Højevej 36. 
Astrup. 85 år.
24. Juliane Holk. Birkevænget 20, Astrup. 85 år.
28. Mads Rahbek Jensen, Sønderbygård, Borris, 
60 år.
29. Sigrid Toflgaard. Borris. 50 år.
31. Egon Gregersen, Bellisvej 4, Skjern, 50 år. - 
Verner Andersen. Marupvej 7. Skjern. 60 år.

August 1995
6. Carl C. Jensen, Skrænten 7, Dejbjerg, 60 år.
7. Harry Hansen, Lærkevej 5, Skjern, 60 år. - 
Kirsten Rude, Møllegårdsvej 9, Borris, 70 år.
10. Marie Christensen. Enghaven, Skjern, 90 år.
11. Peder Brogaard Andersen, Engtoften 20, 
Skjern. 70 år.
12. Anna Falk Thøstesen, Tingbakken 10, Han
ning, 70 år.
14. Maja Vendelbo, Dyssevænget, Rækker Møl
le, 80 år.
15. Doris Homann, Alkjærsigvej 1. Skjern, 60 år.
16. Inga Margrethe Iversen, Østervang 29. 
Skjern, 60 år. - Erna Lauridsen, Åglimt 7, Ræk
ker Mølle, 70 år.
18. Birgit Haugstrup. Nygade 25, Skjern, 50 år.
21. Laura Green, Enghaven, Skjern, 90 år. - 
Thora Nexø, Enghaven, Skjern, 70 år.
24. Inga Hansen, Storegade 14, Borris. 60 år.
25. Lilly Nørgaard Jepsen, Åbrinken 57, Skjern, 
50 år.

September 1995
I. Jutta Kirkegaard, Bellisvej 6, Skjern, 75 år.
7. Svend Kragh, Lærkevej 1, Skjern, 60 år. - 
A.P. Rasmussen, Amagervej 33, Skjern, 70 år. - 
Jens Peder Gade Jensen. Fasanvej 16, Skjern, 50 
år. - Chr. Langbo. Bredgade 40, 1., Skjern. 75 år.
8. Frida Andersen, Birkevænget 12, Astrup, 60 år.
II. Poul Erik Vesterby Knudsen, Finkevej 5. 
Skjern. 50 år. - Johs. Pedersen. Vester Marupvej 
3, Skjern, 60 år.
12. Henning Jensen. Ånumvej 47. Skjern, 60 år.
13. Metha Kathrine Didriksen, Tingbakken 5, 
Hanning. 70 år.
18. Gunhild Holm, Lindealle 3, Skjern. 60 år.
21. Anna Andersen, Nørgårdsparken 20, Skjern, 
80 år.
22. Knud Peder Vemmelund Knudsen. Herbor
gvej 61. Finderup, 60 år.
24. Henry Olesen. Østervang 12. Skjern. 70 år. 
29. Viggo Vesterby Andersen, Kastanievej 18. 
Skjern. 60 år.

Oktober 1995
1. Steen Holm Christensen. Falkevej 9. Skjern. 
60 år. - Verner Broberg. Herborgvej 4, Finder
up. 60 år.
2. Gudrun Kjær Skovgård. Spurvevej 4. Skjern. 
50 år.
3. Preben Jørgensen. Amagervej 92. Skjern. 50 
år. - Søren Peder Sørensen, Holstebrovej 98, 
Hanning, 75 år.
4. Viggo Villadsen. Søvejen 33, Rækker Mølle. 
75 år. - Anker Hansen, Storegade 14. Borris, 60 
år.
6. Bjarne Nørregaard Jørgensen, Amagervej 82, 
Skjern. 50 år. - Sigfred Didriksen. Lundevej
23. Skjern. 70 år.
7. Jens Peder Bilberg, Bredgade 2. Skjern. 50 år.
9. Eigil Husted, Kirkevænget 11. Finderup, 65 

år.
13. Anne Marie Nielsen. Grenevej 4. Astrup. 50 
år.
15. Knud Plauborg, Vestervænget 59, Skjern, 50 
år. - Dagny Hundebøl. Hanningvej 8. Hanning. 
80 år.
16. Gunnar Nygaard Rasmussen, Vardevej 80, 
Skjern. 60 år. - Kristian Richard Nielsen. Bel
lisvej 5, Skjern, 60 år.
18. Emma Isaksen, Amagervej 68. Skjern, 60 år.
19. Gunnar Henriksen. Pilevænget 10, Astrup, 
60 år. - Karl Aage Pedersen, Klokkebjergevej 3, 
Skjern. 60 år.
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22. Vera Rachel Jensen, Stadionallé 13, Borris, 
50 år.
26. Inge Høj, Rækker Møllevej 3, Hanning, 60 
år.
30. Ella Henriksen, Skyggehusvej 6, Skjern, 65 
år. - Oda Skarby, Kærvej 12, Skjern, 60 år.
31. Ingrid Østergaard, Søvejen 3, Rækker Møl
le, 60 år.

Dåb
November 1994
Borris kirke:
6. Rebekka Katrine Pallesen, d.a. Flemming 
Eugen Pallesen og Dorte Ebbesen Hansen, 
Vesterbro 7, 1., Odense C.

Skjern kirke:
Jesper Kjærsig, s.a. Bodil Bergit Jørgensen og 
Bendt Kjærsig, Reberbanen, 6, Skjern. - Chri
stian Bøgelund Christensen, s.a. Anita og Emil 
Bøgelund Christensen, Kløvervænget 12, 
Skjern. - Gry Maria Jepsen, d.a. Birthe Brink 
Egelund Knudsen og Martin Evald Jepsen, Var
devej 114, Skjern.

Skjern kirke:
13. Maria Pedersen, d.a. Sanne Bøgelund 
Pedersen og Peder Chr. Pedersen, Annemonevej 
2, Skjern. - Michael Vium Troelsen, s.a. Lone 
Vium og Henning Troelsen, Vibevej 6, Skjern.

Skjern kirke:
20. Christian André Lykke Falck Christensen, 
s.a. Lone Lykke og Lars Falck Christensen, Var
devej 2, Skjern. - Ninna Gammel-gaard Jacob
sen d.a. Anita Birthe og Niels Peter Jacobsen, 
Østergade 34, Skjern.

Borris kirke:
27. Jeppe Gorm Therkildsen, s.a. Valdemar 
Thorup og Lena Therkildsen, Højevej 3, Astrup.

Dejbjerg kirke:
27. Maria Vang Andersen, d.a. Nina og Kristian 
Vang Andersen, Uglbjergvej 20, Dejbjerg. - 
Maria Høllsberg Markussen, d.a. Christine og 
Erik Markussen, Bakkedraget 64, Lem.

Skjern kirke:
27. Jonas Vendelbo Olesen, s.a. Berit Østergaard 
Jensen og Karsten Vendelbo Olesen, Old-ager- 
vænget 3, Skjern. - Daniel Mordue, s.a. Helle 
Jørgensen og Peter John Mordue, Rosenvej 8, 
Skjern.

December 1994
Faster kirke:
4. Lene Højris Jensen, d.a. Hardy Højris Jensen 
og Inge Madsen, Højbyvej 9, Borris.

Skjern kirke:
4. Jesper Leding Jensen, s.a. Bente Mønsted og 
Steen Leding Jensen, Åbrinken 12, Skjern. - 
Natacha Skoven Houensgaard, d.a. Anna Sko
ven og Kim Bøndergaard Houensgaard, Holste- 
brovej 42, Skjern.

Borris kirke:
11. Jesper Korsholm Madsen, s.a. Svend Kors
holm Madsen og Margit Madsen, Borrisvej 20, 
Borris.

Faster kirke:
11. Esben Sørensen Damgaard, s.a. Niels Ole 
Damgaard og Laila Damgaard, Ejstrupvej 12, 
Skjern.

Faster kirke:
18. Anders Borgholm Helligsø, s.a. Benny Bor
gholm Helligsø og Dorthe Mølgaard Helligsø, 
Flodgårdsvej 11, Borris.

Borris kirke:
25. Hayley Sanne Sørensen, d.a. Marc Michel 
Sørensen og Sharleen Lilian Hoggan, IM Garten
14, Lüneburg, Tyskland.

Skjern kirke:
25. Katrine Lillebæk Hansen, d.a. Inge Lillebæk 
og Knud Hansen, Dalbrinken 56, Skjern.

Skjern kirke:
26. Sarah Langhoff Olesen, d.a. Anni Langhoff 
Nielsen og Kim Olesen, Vardevej 35, Skjern. - 
Rasmus Lauritsen, s.a. Lene Elisabeth og 
Mogens Lauritsen, Åbrinken 35, Skjern.

Januar 1995
Skjern kirke:
8. Anne Sofie Vævest Madsen, d.a. Lillian og 
Per Vævest Madsen, Åbrinken 36, Skjern. - 
Thomas Gjerluff Ager, s.a. Eva og Hans Henrik 
Gjerluff Jakobsen, Kongshøjvej 9, Ringkøbing.

Borris kirke:
15. Nanna Kabel, d.a. Winnie Kabel Sørensen 
og Karsten Iversen, Skolevænget 31 A, Borris. - 
Kenneth Normann Sørensen, s.a. Finn Normann 
Sørensen og Anette Sørensen, Mosevej 1, Skar- 
rild. - Mette Sandmand Gadgaard, d.a. Lene og 
John Gadgaard, Åbrinken 8, Skjern.

Dejbjerg kirke:
15. Nanna Robsøe Mikkelsen, d.a. Connie Rob- 
søe og Jens Giehm Mikkelsen, Vesterled IB, 
Dejbjerg.

Faster kirke:
22. Daniel Simacon Andersen, s.a. Ove Ander
sen og Josephine Simacon Andersen, Egerisvej 
25, Ejstrup. - Mads Kodal Bendtsen, s.a. Jens 
Peder Kirkegaard Bendtsen og Marianne Bank 
Kodal, Granly vej 1, Faster.

Skjern kirke:
22. Anja Pedersen, d.a. Jane Margrethe Clem- 
mensen og Allan Kierk Pedersen, Tarmvej 23, 
Lønborg.

Borris kirke:
29. Morten Hvid Daasbjerg, s.a. Jørgen Johan
sen Daasbjerg og Solvejg Hvid Daasbjerg, Sto- 
regade 17, Borris. - Ditte Maabjerg Pradsgaard, 
d.a. Jan Laurids Pradsgaard og Laila Pradsga
ard, Skolevænget 9, Borris.

Raasted kirke:
29. Esben Møller Jørgensen, s.a. Lars Møller- 
Christensen og Marie Jørgensen, Vestergade 48, 
Borris.

Skjern kirke:
29. Niklas Grøndal Hansen, s.a. Birgit Grøndal 
og John Ingolf Hedegaard Hansen, Fresiavej 11, 
Skjern. - Henrik Lindholt Haahr Pedersen, s.a. 
Jette og Jens Kristian Haahr Pedersen, Ring-
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købingvej 2, Skjern. - Mette Hvid Poulsen, d.a. 
Lene Hvid Pedersen og Brian Poulsen, Arnbor- 
gvej 17, Faster. - Nicklas Rolighed Thygesen, 
s.a. Kari og Carsten Thygesen, Præstegårdsvej
4, Skjern. - Louise Præstegaard, d.a. Lene og 
Mikael Slot Præstegaard, Birkvej 6, Skjern.

Februar 1995
Faster kirke:
5. Morten Bech Jensen, s.a. Jens Jørn Bech 
Jensen og Susan Jensen, Ragedal 6, Borris.

Skjern kirke:
5. Anja Kjærgaard, d.a. Lissi og Knud Kjærga- 
ard, Hasselvej 5, Skjern. - Mathilde Kirkega- 
ard, d.a. Mette og Ejler Kirkegaard, Stålvej 2, 
Skjern.

Borris kirke:
12. Malene Thusholt Jensen, d.a. Poul Erik 
Jensen og Britta Thusholt Jensen, Skolevænget 
36, Borris.

Skjern kirke:
12. Astrid Lassen, d.a. Susanne Lassen og Gert 
Lassen, Østergade 41, Skjern. - Simon Nissen 
Aalbæk, s.a. Julanta Ewa og Niels Benny Nissen 
Aalbæk, Nygade 46 A, Skjern.

Skjern kirke:
15. Karen Riskjær Kristensen, d.a. Inge Bente 
Riskjær Kristensen, Adelvej 11, Skjern.

Skjern kirke:
19. Jacob Egeberg Andersen, s.a. Carina Ege- 
berg Pedersen og Poul O. R. Andersen, Bredga
de 106, Skjern. - Florian Jarlsberg Stadus, s.a. 
Susanne Jarlsberg og Michael Stadus, Fasanvej 
10, Skjern.

Dejbjerg kirke:
26. Rikke Hoffmann Dupont, d. a. Anne Marie 
og Steen Dupont, Letagervej 7, Dejbjerg. - Per
nille Kjersner Jensen, d. a. Jonna og Bo K. 
Jensen, Uglbjergvej 15 B, Dejbjerg.

Skjern kirke:
26. Marlene Bjerregaard Jensen, d.a. Dorte Bjer- 
regaard og Michael Jensen, Industrivej 5, 
Skjern. - Mikkel Albrecht, s.a. Joan Teilmann 
og John Albrecht, Nørregade 23, Skjern. - Chri
stopher Nikolaj Gade Jensen, s.a. Lisbeth Kruse 
og Tommy Gade Jensen, Østre Allé 36,
Skjern. - Nikolai Kold Pa-gaard, s.a. Anna- 
Mette Emilie Kold og Gunnar Pagaard, Dalbrin
ken 49, Skjern.

Skjern kirke:
29. Rikke Heldgaard Jensen, d. a. Helle Heldga- 
ard Bach og Preben Jensen, Dalvej 17, Skjern.

Marts 1995
Skjern kirke:
5. Kenneth Kjær Jensen, s.a. Birthe Højgaard og 
Torben Kjær Jensen, Kongevej 42B, Skjern. - 
Søren Poulsen, s.a. Else og Sv. Aage Poulsen, 
Ånumvej 93, Skjern. - Rikke Storgaard Chri
stiansen, d.a. Margit Storgaard og Rune Christi
ansen, Brinkvej I, Skjern.

Skjern kirke:
12. Trine Kjeldgård Axelsen, d.a. Tove Kjeld- 
gård og Jørgen Søndergård Axelsen, Rosenvej 
29, Skjern.

Skjern kirke:
19. Kirstine Sønderbæk Christensen, d.a. Grethe 
Sønderbæk og Sten Lynge Christensen, Anum- 
vej 159, Skjern. - Daniel Sylvester Serup, s.a. 
Helle Sylvestersen og Palle Serup, Skovbrynet 
6, Skjern.

April 1995
Skjern Kirke:
2. Sofie Skovby Heldgaard, d.a. Marianne Sko
vby Heldgaard og Ove Heldgaard, Bredgade 
154, Skjern. - Malene Beck Madsen, d.a. Bodil 
Beck Madsen og Torben Axel Madsen, Amager
vænget 16, Skjern.

Borris kirke:
9. Johannes Lundegård Ørsted Brandt, s.a. Han
ne Elisabeth Ørsted Brandt og Peter Lundegård 
Jørgensen, Vestergade 40, Borris.

Dejbjerg kirke:
13. Mads Pagaard Thomsen, s.a. Helle Thomsen 
og Frank Pagaard, Dejbjergvej 24, Dejbjerg.

Skjern kirke:
14. Johanne Lægsgaard, d.a. Bente og Aksel 
Vesterbæk Lægsgaard, Gjerager 23, Tarm. - 
Pernille Schønweller Kjær Olesen, d.a. Susanne 
Kjær Nielsen og Bjarne Holbøl Schønweller 
Olesen, Ringkøbingvej 11, Skjern.

Borris kirke:
16. Silke Sannier-Jensen, d.a. Helene Jensen og 
Patrick Francois Sannier, Bourdonnay, Frankrig.

Faster kirke:
17. Ruben Skov Larsen, s.a. Lene Larsen og 
Erling Skov Larsen, Astrupvej 6, Astrup.

Skjern kirke:
30. Anders Høgsgaard Madsen, s.a. Kate Kaag 
Madsen og Søren Madsen, Bredgade 98, Skjern.

Maj 1995
Dejbjerg kirke:
12. Alberte Dela Astrup, d.a. Lone Dela Astrup 
og Poul Astrup, Letagervej 4A, Dejbjerg.

Dej bjerg kirke:
14. Trine Nyrup Pedersen, d.a. Gitte Nyrup og 
Niels-Jørgen Pedersen, Nr. Vognbjegvej 7, Dej
bjerg.

Faster kirke:
14. Frederikke Krogsgaard Dammark, d.a. Brian 
Dammark og Vivi Krogsgaard Dammark, Ege
ri s vej 7, Faster.

Borris kirke:
21. Rasmus Hedenskog Andersen, s.a. Niels 
Andersen og Hanne Christensen, Borrisvej 33, 
Borris.

Skjern kirke:
21. Cecilie Bundgaard Husted, d.a. Linda Marie 
og Jacob Rene Husted, Kongevej 54, Skjem. - 
Signe Lundgaard Kjærgaard, d.a. Gitte Jean 
Lundgaard og Søren Kjærgaard, Bredgade 100, 
Skjern.

Dej bjerg kirke:
25. Mette Kiel Storgaard Pedersen d. a. Karin 
Kiel Pedersen og Gunnar Kamp Storgaard 
Pedersen, Letagervej 8, Dejbjerg.
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Juni 1995
Skjern kirke:
4. Anja Krejberg Christensen, d. a. Connie Chri
stensen og Jørgen Krejberg, Pileallé 6, Skjern. - 
Lasse Lykke Nielsen, s. a. Linda og Leif Niel
sen, Skovbrynet 3, Skjern

Skjern kirke:
11. Ryan Damgaard Christensen, s.a. Marianne 
Damgaard og Knud Børge Christensen, Dal
brinken 46, Skjern. - Kasper Hindø, s.a. Karen 
Helgadottir og Lars Hindø, Østergade 7B, 
Skjern.

Skjern kirke:
18. Maja Roest og Tine Roest, døtre af Jette og 
Lars Roest, Oldagervænget 17, Skjern. - Peder 
Johannes Mosegaard, s. a. Martha Brogaard og 
Leif Hessellund Mosegaard. Dalbrinken 34, 
Skjern. - Jonas Westfall Christensen, s. a. Hel
le Westfall og Johnny Christensen, Ørnevej 4, 
Skjern.

Dejbjerg kirke:
25. Jeannette Boesgaard Winther, d.a. Anni 
Boesgaard Poulsen og Michael Winther, Nr. 
Vognbjergvej 6. Dej bjerg.

Skjern kirke:
25. Thomas Odderskjer Andersen, s.a. Gitte 
Odderskjer og Carsten Kirkegaard Andersen, 
Anumvej 123B, Skjern. - Elisa Pultz Pinnerup 
Axelsen, d.a. Anni Pinnerup og Michael Pultz 
Schjøtt Axelsen, Harbord, Australien. - Helle 
Vestergaard Knop, d.a. Marianne og Carsten 
Vestergaard Knop, Rosenvej 32, Skjern. - Chri
stina Løvstad Føhns, d.a. Anne-Grete Løvstad 
og Jens E. N. W. Føhns, Østre Allé 81, Skjern. - 
Jacob Løvslad Krej-bjerg, s.a. Lene Løvstad og 
Flemming Krej-berg, Nørregade 8B, Skjern. - 
Morten Løvstad (fremstillet efter hjemmedåb), 
s.a. Lene Løvstad, Nørregade 8B, Skjern. - Jens 
Christian Rørdam Madsen, s. a. Annie Rørdam 
og Niels Verner Madsen, Kastanievej 9, Skjern.
- Morten Stenberg Overgaard, s.a. Helle Sten
berg og Kim Aksel Overgaard, Bellisvej 12, 
Skjern.

Juli 1995
Skjern kirke:
2. Esben Slot Jacobsen, s.a. Kirsten Sofie Slot 
og Bent Emil Jacobsen, Kløvervænget 4, Skjern.
- Birgitte Svendsen-Tune, d.a. Inge Merete 
Holm og Anders Svendsen-Tune, Holstebrovej 
82, Skjern. - Mark Østergaard Lauridsen, s.a. 
Conni Østergaard Lauridsen, Holstebrovej 36, 
Skjern. - Frederik Bøge-lund Pedersen, s.a. 
Inge-Dorthe Sloth og Jesper Bøgelund Peder
sen, Langagervej 28, Skjern.

Borris kirke:
16. Jens Astrup Ravnkilde Søndergaard, s. a. 
Jette Ravnkilde Johansen og Jørgen Astrup 
Søndergaard, Solparken 1, Borris. - Jette Tra- 
bjerg Kristensen, d.a. Lili Trabjerg Kristensen 
og Kristen Peter Kristensen, Egernvej 27, Bor
ris.

Skjern kirke:
16. Laura Jensen Fynboe, d.a. Karin Fynboe og 
Flemming Jensen Fynboe, Århus. - Julia Marie 
Allerup Holm, d.a. Hanne Merethe Allerup 
Holm og Hans Henrik Pilgaard Holm, Nørrega
de 11, Skjern.

Skjern kirke:
23. Maja Smedegaard Nielsen, d.a. Anni Niel
sen og Jørn Smedegaard Nielsen, Amagervæn
get 17, Skjern.

Skjern kirke:
30. Louise Fruerlund Jensen, d.a. Berith Fruer
lund og Karl Valdemar Jensen, Borrisvej 23, 
Borris.

August 1995 
Borris kirke:
6. Jens Astrup Ravnkilde Søndergaard, s.a. Jet
te Ravnkilde Johansen og Jørgen Astrup 
Søndergaard, Solparken 1, Borris. - Jette Tra
bjerg Kristensen, d.a. Lili Trabjerg Kristensen 
og Kristen Peter Kristensen, Egernvej 27, Bor
ris.

Faster kirke:
6. Sanne Didriksen, d.a. Jens Kristian og Kirs
tine Didriksen, Fasterlundvej 13, Ejstrup. - Ib 
Lerche Voogd, s.a. Jan Herman og Hanne Ler
che Voogd, Ejstrupvej 18, Ejstrup.

Skjern kirke
6. Jakob Røjkjær Pedersen og Anders Røjkjær 
Pedersen, sønner af Lillian Røjkjær Damgaard 
og Knud Pedersen, Marupvej 3, Skjern. - Jacob 
Høstrup Lindeberg, s.a. Heidi Høstrup Vesterga
ard og Jonny Lindeberg, Marupvej 42, Skjern. - 
Christina Egsgaard, d.a. Else og Kim Egsgaard, 
Amagervænget 11, Skjern. - Anders Olesen, 
s.a. Birgit Elisabeth og Leif Olesen, Amager
vænget 20, Skjern. - Nikolai Lundgaard, s.a. 
Mette Lundgaard, Klostervej 3, Skjern.

Borris kirke:
12. Rikke Green Jørgensen, d.a. Helle Jørgensen 
og Allan Green Jørgensen, Ragedal 12, Borris.

Dejbjerg kirke:
20. Kristina Berg Simonsen, d.a. Gerda og Ben
ny Berg Simonsen, Lemvej 15, Dejbjerg.

Skjern kirke:
20. Majken Gammelgaard Jensen, d.a. Dorthe 
Gammelgaard og Martin Jensen, Vardevej 78, 
Skjern. - Thomas Lønborg Pedersen, s.a. Eva 
Lønborg Nielsen og Anders Homann Lambek 
Pedersen, Oldagervænget 1, Skjern.

September 1995
Faster kiile:
3. Bolette Skov Lodahl, d.a. Carl Oluf Lodahl 
og Bente Lodahl, Astrupvej 17, Astrup.

Skjern kirke:
3. Sofie Terkelsen, d.a. Dorthe og Jeppe Freddy 
Terkelsen, Elmevej 3, Skjern. - Anita Balle 
Kousgaard Christensen, d.a. Eva Balle og Hans 
Peter Kousgaard Christensen, Grønnegade 4, 
Skjern.

Skjern kirke:
10. Sara Juvonen Knudsen, d.a. Tine Marie 
Juvonen og Søren Knudsen, Skovagervej 20, 
Dejbjerg. - Casper Kjeldsen, s.a. Ninna Kjeld
sen og Jan Pedersen, Danmarksgade 14, Skjern.

Hanning kirke
17. Line Bernhard Stjernholm d.a. Anni Bern
hard Stjernholm og Lars Stjernholm, Sædding- 
vej 11, Hanning
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Skjern kirke:
17. Martin Møller Jespersen, s.a. Åse Møller 
og Jens Peder Brudbjerg Jespersen, Hasselvej 
13, Skjern. - Jane Sønderbæk Mejlvang, d.a. 
Gitte Sønderbæk og Ivan Mejlvang, Præste
gårdsvej 47, Skjern. - Daniel Hedegaard Mad
sen, s.a. Anita og Knud Erik Hedegaard Mad
sen, Skovbrinken 20, Skjern. - Jens Givskov 
Petersen, s.a. Gitte Givskov og Vagn Lindy 
Petersen, Adelvej 3, Skjern. - Nicolai Dvinge 
Hansen, s.a. Bente Dvinge og Christian Hansen, 
Hjejlevej I0, Skjern.

Skjern kirke:
24. Emil Feld Bonde og Frederikke Feld Bonde, 
børn af Lene Feld Bonde og Oluf Bonde, Bred
gade 8, Kolding. - Gustav Lønne Borre Ander
sen, s.a. Inger Bente Lønne og Povl Borre 
Andersen, Åbrinken 2l, Skjern. - Ida Hosbond, 
d.a. Lilian Stavstrup Hosbond og Per Hosbond. 
Ørne vej 7, Skjern.

Oktober 1995
Faster kirke:
1. Mia Nikoline Hansen, d.a. Tove og Torben 
Hansen, Egerisvej 27, Ejstrup - Thilde Skovga- 
ard Pedersen d.a. Kirsten og Thorkild Skovga- 
ard Pedersen, Egeris vej 3, Faster.

Skjern kirke:
1. Julie Sønderborg Lauridsen d.a. Susanne Søn
derborg Sørensen og Kjeld Lauridsen, Irisvej 
21, Skjern. - Morten Kjær Andersen s. a. Lis
beth Kjær og Vagn Stensig Andersen, Enghave
vej 41, Skjern. - Kathrine Grønne d.a. Birthe 
Johnsen og Kjeld Grønne, Fresia-vej 18, Skjern. 
- Michael Højmose Lauridsen s.a. Else Højmo
se Jeppesen og Johnny Marinus Lauridsen, 
Spurvevej 2, Skjern.(fremvisning).

Borris kirke:
8. Pauline Sandholdt Sulby, d.a. Berit Wolfsgru- 
ber Sandholdt og Hans Martin Sulby, Grønbor
gvej 8, Borris.

Skjern kirke:
8. Sandra Højvang Mathiesen, d.a. Marianne 
Højvang Olesen og Kennet Mathiesen, Chr. 
Hansensvej 5, Skjern.

Faster kirke:
29. Arvid Lund Svingholm Christensen, s.a. 
Susanne Lund Svingholm Christensen og 
Carsten Bjarne Nielsen. Videbækvej 10, Faster.

Jubilæum
November 1994
John Holme, Kløvervænget 19, Skjern, 25 år 
ved Skjern Kommune.

Februar 1995
Julius Hansen, Skjern, har været ansat hos Chr. 
C. Grene A/S, Skjern i 70 år. - Karen Marie 
Vestergård Andersen, Sæddingvej 21, Skjern, 
har været ansat på Klokkebjerg i 25 år. - Over
lærer Knud Breindahl, Mejsevej 5, Skjern, 40 år 
som lærer.

Marts 1995
Sygehjælper Eva Lund, Højevej 9, Astrup, har 
været ansat på Klokkebjerg, i 25 år. - Sygehjæl

per Elly Weis, Østre Allé 13A, st. tv., Skjern, har 
været ansat 25 år på Klokkebjerg. - Sygehjæl
per Mary Bundgaard, Tømmergården 27, 
Skjern, har været ansat på Klokkebjerg i 25 år

Maj 1995
Flyverspecialist Ivan Flaskager Hansen, Å- 
numvej 107, Skjern, har 25 års jubilum ved 
brandtjenesten på Flyvestation Karup. - Jens 
Peder Gunnar Harry Jensen, Holstebrovej 9, 
Skjern, 50 års jubilæum i civilforsvaret. - Syge
hjælper Birthe Thomsen, Vinkelsvej 36, Bøl
ling, har været ansat i 25 år på Klokkebjerg. - 
Sygehjælper Grethe Høj Madsen, Varisbølvej 
4, Lønborg, har været ansat i 25 år på Klokke- 
bjerg.

Juni 1995
Sygehjælper Dagny Pedersen, Rylevej 6. 
Skjern, har været ansat i 25 år på Klokkebjerg.
- Apotekassistent Agnethe Kruse, Skovbrinken 
11, Skjern, har været ansat på Skjern Apotek i 
25 år. - Sygehjælper Gerda Moesgaard, Allike
vej 12, Skjern, har været ansat i 25 år på Klok
kebjerg. - Ole Weirup, Skovbrynet 5, Skjern, 
har været ansat som ledende bilassistent på Sta
tens Bilinspektion i 25 år.

Juli 1995
Rangerformand Aksel Jensen, Skjern har 40 års 
jubilæum ved DSB, Skjern. - Fuldmægtig 
Susanne Riber, Amagervej 24, Skjern, har været 
ansat 25 år i Ringkøbing Bank.

August 1995
25 års jubilæum i Folkeskolen:
Kirkeskolen: Ingrid Kathrine Høg, Mejsevej 1, 
Skjern.
Faster Skole: Poul Røddik Friis, Egerisvej 23, 
Ejstrup.
Amagerskolen: Hanne Sander Christoffersen, 
Klostcrvænget 8, Skjern. - Bent Ove Christof
fersen. Klostervænget 8, Skjern. - Lissi Bilberg, 
Bredgade 2, Skjern.
Borris Skole: Svend Gregers Olsen, Højgårdsvej 
6, Bølling.

25 år ved kommunen og folkeskolen:
Faster Skole: Connie Pedersen. Pilevænget 20. 
Astrup.
Borris Skole: Elin Nielsen. Toftgårdvej 3. Bor
ris. - Karl M. Obbekær Thomsen, Egernvej 17, 
Borris. - Jane O. Søgaard Jespersen, Kirkevej 
19, Borris.
Kirkeskolen: Søren Spangsberg Bro, Mejsevej 
8, Skjern.
Assistent Grethe Kirstine Rørstrøm, Ånumvej 
1 HA, Skjern, har 25 års jubilæum ved Skjern 
Kommune. - Hjemmehjælper Marie Kjærgaard 
Nielsen, Enghavevej IB , Skjern, har 25 års 
jubilæum ved Skjern Kommune.

September 1995
Sygehjælper Krisla Bundsgaard, Østre Allé 24, 
Skjern, har været ansat som sygehjælper på 
Ringkøbing Sygehus i 25 år.

Oktober 1995
Brandassistent Ole Torben Kristensen, Tværga
de 1, 1. sal, Skjern, har 25 års jubilæum ved 
Skjern Kommune.

- Kontorassistent Ingrid Pedersen, Ternevej 8, 
Skjern, har været ansat ved Skjern-Tarm egnens 
Landboforening i 25 år.
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Erhvervsnyt
November 1994

Banksassistent Pauli Lundahl Jepesen, er ansat i 
Skjern Banks privatkundeafdeling. - Carsten 
Lykke Sørensen, er ansat som ny marketingsas
sistent i Skjern Bank. - På Vestjysk Handels
skole er ansat systemadministrator Jonna Bork, 
til undervisning bl. a. på efteruddannelsen og 
ungdomskoleuddannelsen, og cand. mere. Bjørn 
Sommer, Århus, som skal undervise i afsæt
nings- og samfundsfag og Kirsten Frits, som 
skal undervise på basisår i dansk og engelsk. - 
Skjern Bibliotek tog en værdig afsked med bib
liotekar Rie Lund Andersen efter 33 år.

December 1994
Jonna Jensen er blevet ansat som frisør i Salon 
Chris, Østergade 7, Skjern. - Skjern Kommune 
har ansat Margit Hansen, Skodborg ved Rød
ding, som administrativ leder af hjemmeplejen. 
- Dorrit Myrup er blevet ansat hos sin fader, 
Robert Myrup, Myrup Nyt Syn, Skjern. - Anne 
Marie og Benny Skov har solgt Café Corner til 
Niels Ladegaard fra Herning. - Peter Iversen, 
Skjern, har bestået eksamen som maskintekni
ker på konstruktionslinien, på Herning Tekniske 
skole. - Kirkesanger i Faster, Alice Hedevang 
Christensen, holder op og stillingen bestrides 
indtil videre af gårdejer Kristian Ahle Jensen, 
Faster, og husmoder Inger Solsø. Faster.

Januar 1995
Karin Kinch, Kjærgårdsparken 14, Lem, er 
ansat som ledende børnebibliotekar på Skjern 
Bibliotek. - Hanne Blum Pedersen, Slagelse, 
datter af Ines og Niels Peder Pedersen, Bølling, 
har på Slagelse Tekniske Skole bestået eksamen 
som kvalitets- og målemekaniker. - Henrik 
Holmberg Nielsen, s.a. Bent og Kren Nielsen, 
Bølling, har bestået svendeprøve som kok på 
Esbjerg Tekniske Skole. Han er udlært fra Motel 
Den gi. Kro, Gram.

Februar 1995
Bo Vilsgaard, Falkevej 7, Skjern har bestået juri
disk embedseksamen ved Århus Universitet. - 
Skjern Kommune har ansat Ilse Petersen, Jels 
som ny ledende hjemmesygeplejerske. - Skjern 
Tursistforening har fået nyt logo: Fire runde 
sammenhængende felter, der symboliserer 
Skjern Kommunes fire landsbycentrer Borris, 
Astrup, Rækker-Mølle og Stauning. - Familie
landbrugets Rådgivningscenter i Hannnig har 
som assistent ansat agronom Helle Borum.

Marts 1995
Ole Ørskov, Borris, er blevet valgt til vicepræsi
dent for De Unge Landmænds Råd i Europa-uni- 
onen. - Unibank i Skjern har fået overlærer N. 
K. Kristensen, Skjern, som ny formand. - Ban
kassistent Hanne Brorsbøl, Skolegade 2, Skjern, 
har ved Vejle Handelsskole bestået eksamen som 
statsautoriseret ejendomsmægler. - Kirsten 
Ostersen, leder at ældrecentret Enghaven, Skjern, 
og områdeleder i Skjern by, har sagt op efter 11 
år. - Martin Dejgård Jensen, Skårupvej 6, Han
ning, har bestået svendprøve som landbrugsma- 
skinmekaniker ved Års Tekniske Skole.

April 1995
Christian Gadegaard Jacobsen, Hanning, har på 
Herning Tekniske Skole bestået svendeprøve 

som tømrer med ros. Han er udlært hos Bent 
Gadegaard Jacobsen, Hanning. - Ellen Lodahl, 
lidi. Faster, har på Århus Universitet bestået 
eksamen som cand. mag. i nordisk sprog og lit
teratur samt massekomunikation. - Jakob Møl
ler Jørgensen, Poppelallé 4, Skjern, har bestået 
svendeprøve som tømrer på Herning Tekniske 
Skole. Han er udlært hos tømrermester Knud 
Simonsen, Skjern. - Miljøtekniker Cathrine 
Sienkiewicz, Stauning er ansat ved Skjern Kom
mune i borgerserviceafdelingen.
- Cand. mag. Steen Rasmussen, Ølgod, s. a. 
Grethe og H. P. Rasmussen Skjern, er udnævnt 
til rektor for Nordgrønlands Gymnasiale Skole i 
Egedesminde. - På Skjern Tekniske Skole har 
Carsten Jessen, udlært hos Q8, Hanning, og Ole 
Johnsen, udlært hos Aadum Autoophug i 
Aadum, bestået svendeprøve som automekanike
re.

Maj 1995
Inger Moltesen Andreassen, Lerbakkevej 5, 
Karlebo, d.a. Kirsten og Sv. Nissen Han
sen, Skjern, har beslået diplomeksamen ved Det 
Kongelige Musikkonservatorium. - Leif Eybye 
Jensen, Kongevej 24, Skjern, har med ros bes
tået svendeprøve som tømrer på Herning Tekni
ske Skole. Han er uddannet hos Hansen & Lar
sen i Dejbjerg. - Susanne Bojsen, er blevet ansat 
i Unibank i Skjern som bankrådgiver i bankens 
privatkundeafdeling. - Civilingeniør Peter 
Lorentzen, Gentofte, s. a. Tove og Erik Loren
tzen, Skjern, har på Danmarks Tekniske Univer
sitet erhvervet diplomet for Ph. d.-graden.

Juni 1995
Prokorist Anton Sønderholm, Nygade 41, 
Skjern, har ved Vejle Handelsskole beslået eksa
men som statsaut. ejendomsmægler. - Jan 
Sørensen, søn af Gudrun og Nikolaj Sørensen, 
Skjern, har bestået svendeprøve som maskins- 
nedker med ros på Skive Tekniske Skole, han er 
udlært hos Bank Larsens Møbelfabrik, Skjern. - 
Bente Svalgaard Henriksen har bestået eksamen 
som bibliotekar på Aalborg Biblioteksskole. - 
Otto Vendelbo, Jernbanegade 16, Skjern, har på 
Handelshøjsklolen i Århus bestået HD eksamen 
i finansiering-, investering- og kreditvæsen. - 
Lars Bloch Graversen, Skjern, har på Struer 
Handels- og Tekniske skole bestået eksamen 
som elektroniktekniker, med en LiCd lader/ 
regen, som eksamensprojekt. - Kristian Dals
gård Kolby, Borris, har bestået svendeprøve som 
landbrugsmaskinmekaniker fra Skjern Tekniske 
Skole, han er udlært hos A/S Th. Lynge Peter
sen, Skjern. - På den Danske Husflidsskole i 
Skjern har man taget afsked med Bo Vestergaard 
Nielsen, Karen Busk Sørensen, Susanne Helge- 
sen, og Niels Kethil Pedersen. Nye på skolen 
bliver lærerne Margrethe Justesen, Anja Kjølby, 
Peter Lindegaard og Ebbe Lauersen. - Elly 
Holdgaard slutter sit aktive virke som leder af 
Kirkens Korshærs butik, i stedet bliver det Mag
da Jensen og Tony Didriksen samt et medlem fra 
hver af de fire korshærskredse, som overtager 
ledelsen. - Fra Amagerskolen i Skjern rejser 
Laila Eriksen, Lars Roest samt børnehaveklas
seleder Inga Bjerg. I samme forbindelse er ansat 
lærerne Lone Skipper Jørgensen, Inger Østlund 
og Jens E. Vognsen. Som børnehaveklasseleder 
er ansat Kaj Danielsen. - Allan Pedersen, Skov
brinken 26, Skjern, er udlært som ekspedient 
hos Tøjseksperten i Skjern. - Nyuddannede 
landmænd med svendebrev fra Borris land
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brugsskole er: John Lundgaard Andresen, Stau- 
ningvej 34, Stauning, Benno L. Jensen, Læng- 
stedal 8. Borris. Brian Jensen, Amagervej 94, 
Skjern, Mads Chr. Jensen, Stensbovej 7, Astrup, 
Bent Kjær. Egerisvej 6, Faster, Carsten Tvermo- 
se, Agervej 7, Borris. Ove Overgaard Villumsen, 
Østerbyvej 12, Bølling. - Maj-Britt Storgaard 
Rosgaard, Skjern, har bestået lærereksamen ved 
Nr. Nissum Seminarium. - Kurt Jacobsen, 
Skjern, har på Handels og Ingeniørhøjskolen i 
Herning bestået afgangs-eksamen som svag
strømsingeniør. - Jane Christensen. Industrivej 
12, Skjern, er udlært som butiksassistent hos 
Brugsen, Borris.

Juli 1995
Jens Asferg Flinker, Vardevej 61, Skjern, er 
udlært som tøjekspedient hos Jeff i Herning. -

PRØV OS!
- Vi er med på den 

værste
Vort arbejde bliver aldrig rutine.
Hver dag tager vore professionelle 
fagfolk udfordringen op. Det lille 
uheld eller travlhedens (uundgåe
lige) resultater. Næste morgen er 
som morgenen før:
En ren fornøjelse. En ren arbejds
plads. Hver dag.

Prøv os. Vi giver også ren besked 
om prisen.

Jensens Rengøring
ÛJK X Nykærsvej 12.6900 Skjern
'xzt- Tlf. 97 35 40 40 . Fax. 97 35 45 40

Medlem af Rengøringsselskabernes 
Brancheforening
- DERES GARANTI FOR EN
FAGLIG KORREKT RENGØRING 

Brian Thorø, Sædding, er blevet udlært hos Bør
ge Jensen A/S, og fra l. september ansat som 
salgschauffør hos Risskov Ostelager A/S (begge 
virksomheder er en del af Skjern Ostelager). - 
Skjern-Tarm egnens Landboforenings regnskab
skonsulent Jens Laursen, Rylen 7, Videbæk, 
efter 20 år. - Bjarne Nørum Andersen, Klokke- 
bjergevej 66, Skjern, s. a. Ragna og Hans Ander
sen, Skjern, har på Danmarks Journalisthøjskole 
i Århus bestået eksamen som journalist. Han har 
fået ansættelse ved Dansk Arbejdsgiverfore
ning. - Majken Hindbo Hansen, Hanningvej 19. 
Hanning, er udlært ved Skjern Boligmontering.
- Carsten Lauridsen, Stauning, er udlært som 
maskinarbejder på Vestas Wind, Lem. - Fra 
Vestjysk Handelsskole og Handelsgymnasium 
rejser Hans Jørgen Skriver og nyansat er cand. 
mere. aud. Bente Hansen. Poul Følbæk samt 
cand. mag. Peder Toft. - Kurt Sørensen, Nørrel- 
undvej 6, Astrup, er udlært som lagerekspedient 
hos Aadum Autoophug. - Ole Bueholdt Jensen, 
Skjern og Michael Odderskjer Jensen, Skjern, 
har begge bestået højere handelseksamen fra 
Vestjydsk Handelsgymnasium i Skjern, og beg
ge er ansat som bankelever i Skjern Bank.

August 1995
Fra Faster skole fratræder overlærer Otto Gud- 
iksen, Astrup, Else Vestergaard Kristensen og 
nyansat er Bodil Kronborg, Ådum, og Dorthe 
Sauer. Ved Stauning Skole er Susanne Hedega- 
ard ansat som lærer. - Per Bank Jacobsen, Rin- 
dum, er udlært som autoelektromekaniker hos 
Skjern Elektro. - Peter Skov Thomsen, Skjern 
Kristne Friskole, er blevet ansat som skoleleder 
for den Ahne Kristene Friskole i Nordsjælland.
- Kristina Møller Jensen, Dejbjerg, er udlært 
som kontorassistent ved Skjern Kommune. - 
Mads Aabling bliver direktør for Skjern Banks 
kommende filial i Varde. - Organist Inger 
Pedersen, Bølling, har bestået den præliminære 
orgeleksamen. - Anne Maries Bech Jensen, 
Astrupvej 11, Rækker Mølle, Linda Hansen, 
Feldsingvej 4, Borris, er ved Skjern Kommune 
udlært som social- og sundhedshjælpere.

Oktober 1995
Annika Nielsen, Enghavevej 12, Skjern, udlært 
som kontorassistent hos J. Strandbygaards Bog
trykkeri A/S og Ugeposten, Skjern. - Birthe 
Marie Melgaard Pedersen er ansat som kordegn 
ved Skjern kirke. - Direktør Jørn Andersen frat
ræder efter 41 år hos Homstol A/S. Ny direktør 
er Steen Henning Jensen. - C.A. Mathiasen tak
ker efter gode 38 år af som kirkesanger i Borris 
kirke. - Jette Linaa, Bredgade 16, Skjern, er 
udlært som ekspeditør ved Herning Rejsen, og 
er ansat ved Mairsk Air som freelance/trafikas- 
sistent.

Døde
November 1994
1. Mogens Lindholm, Lindvigvej 11, Borris, 69 
år. - Poul Kenneth Henningsen, Enghavevej 59, 
Skjern, 35 år. - Michael Niels Mortensen, Var
devej 45, Skjern, 33 år.
2. Sine (Nielsine Margrethe) Christensen, 
Åstedparken, Borris, 93 år.
5. Svend Åge Jensen, Vardevej 72, Skjern, 73 år.
7. Ingeborg Mathiesen, Søndergade 20, Skjern, 
86 år.

9. Alfred Poulsen, Fjordglimt, Stauning, 90 år.
12. Maria (Mie) Engkær Mikkelsen, Bakken 2. 
Borris, 70 år.
13. Martin Aarup Mortensen, Holstebrovej 7, 
Skjern 83 år.
15. Oluf Lauridsen, Marupvej 31, Skjern, 82 år.
16. Alfred Bendtsen, Dyssevænget 1, Sædding,
88 år.
19. Kirstine Clausen. Vardevej 40, Skjern, 98 år.
27. Otto H. Boesen, Borris, 46 år. - Mary Han
sen Lauridsen, Ældrecentret Tingager, Hanning, 
95 år.
28. Martin Overgaard Mortensen, Enghaven, 
Skjern, 101 år.

December 1994
2. Marie Sofie Thomsen, Fasterkærvej 2, Faster, 
80 år.
5. Holger Arnold Kristensen. Præstevejen 38, 
Borris, 73 år. - Inge Katrine Damgaard, Kirke
vænget 1, Finderup, 91 år. - Martin Andersen, 
Tingagervej 15, 90 år.
6. Sigfred Jensen, Klokkebjerg, Skjern, 87 år.
7. Poul Andersen Holm, Klokkebjerg, Skjern, 
86 år.
8. Karen Marie Lindhardt, Østergade 78, 
Skjern, 86 år.
9. Mariane Frølund Krusborg, Klokkebjerg, 
Skjern, 82 år.
12. Johanne Madsen, De gamles Hjem, Faster,
89 år.

18. Oskar Guldberg Madsen, Nørgårdsparken
22, Skjern, 83 år.
20. Anna Marie Højstrup Jensen, Åstedparken, 
Borris, 78 år.

23. Svend Aage Husted, Engtoften 13, Skjern, 
78 år. - Hilda Rask Thorup, Ånumvej 142, 
Skjern, 65 år.
25. Jakob Kresten Martinus Jensen, Fre
densgade 67, Skjern, 87 år.
29. Thomas Evald Meldgaard Madsen, Violvej 
4, Skjern, 82 år.

Januar 1995
1. Mary Maagaard, Børglumvej 76, Tjørring, 76 
år.
2. Anders Laugesen, Sovagervej 11, Dejbjerg, 
82 år. - Johanne Abildstrup, Fjordvej 1, Stau
ning, 65 år.
3. Karen Rahbek, Enghaven, Skjern, 96 år.
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6. Arne Nørgaard Larsen, Østre Allé 60, Skjern, 
80 år.
8. Mary Nygaard Knudsen, Møllevej 2, Astrup, 83 
år. - Niels Lydersen, Klokkebjerg, Skjem, 90 år.
10. Emma Ragnhold Christensen, Finderupsvej 
5D, Skjern, 70 år.
13. Ivan Thomsen, De gamles Hjem, Faster, 88 år.
15. Erna Emilie Knudsen, Klokkebjerg, Skjern, 
82 år.
18. Agnes Marie Andersen, Klostervej 21, 
Skjern, 87 år.
19. Karen Marie Willadsen, Østergade 78, 
Skjern, 94 år.
24. Regnar Birkkjær, Åstedparken, Borris, 70 år.
25. Hans Rahbek, Sønderskovvej 21, Borris, 20 
år. - Mary Louise Jespersen, Klokkebjerg, 
Skjern, 82 år.
27. Henry Børge Sangill, Klokkebjerg, Skjern, 
72 år.
30. Henry Herman Bertelsen, Enghaven, Skjern, 
85 år.
31. Signe Johanne Bilberg, Enghaven, Skjern,
87 år. - Jens Marinus Damgaard, Ragedal 24, 
Faster, 74 år.

Februar 1995
1. Alfred Nielsen, Dyssevænget 10, Rk. Mølle, 
85 år.
4. Hans Christensen Boel, Klokkebjerg, Skjern,
88 år.
5. Harry Willy Jensen, Klokkebjergevej 94, 
Skjern, 81 år.
9. Laura Møller Jensen, Møllebakken 56, Ræk
ker Mølle, 77 år. - Laura Jenny Olsen, Søvejen
11, Rækker Møle, 84 år.
10. Annina ( Nina) K.A. Nielsen, Åstedvej 1, 
Borris, 85 år.
15. Johannes Marinus Gram Pedersen, Åsted
parken, Borris, 91 år.
18. Otto Rikard Biltoft Kristensen, Østre Allé
16, Skjern, 71 år.
21. Jenny Christine Vandting, Enghaven, Skjern, 
80 år.
23. Karen Ulrikke Pedersen, Klokkebjerg, 
Skjern, 85 år.
26. Karen Marie Fløe Rind, Østegade 43, 
Skjern, 87 år.
27. Konrad Keller Kristensen, Vestergade 23, 
Borris, 79 år.

Marts 1995
5. Edel Methea Sørensen, Åstedparken, Borris, 
91 år.
9. Knud Lindhard, Engtoften 11, Skjern, 84 år.
- Ane Kirstine Ottesen, Klokkebjerg, Skjern, 93 
år
13. Palle Grejsgaard Larsen, Egernvej 26, Borris 
48 år. - Mary Danielsen, Enghaven, Skjern, 76 
år. - Petra Sofie Amalie Horskjær, Mellemgade 
15, Skjern, 93 år.
15. Alfred Thomsen, Langagervej 45, Skjern, 80 
år.
19. Sigrid Refstrup Lysgaard, Klokkebjerg, 
Skjern, 77 år.
23. Lily Vibeke Mortensen Ravnemose, Tøm
mergården 5, Skjern, 82 år.
23. Meta Kirstine Krejberg Lauridsen, Tøm
mergården 25, Skjern, 80 år.
24. Harry Arnold Karlsen, Klostervej 29, 
Skjern. 82 år.
27. Anders Kristian Hansen, Klokkebjerg, 
Skjern, 94 år.
28. Svend Aage Jensen, Åstedparken, Borris, 80 
år.

29. Kjerstine Marie Jensen, Voldgade 23, 
Skjern, 99 år.

April 1995
I. Svend Kristian Midtiby, Ahlervej 10, Borris, 
79 år.
6. Karl Mathiasen, Østre Allé 20 st., Skjern, 77 
år. - Frederik Olesen, De gamles Hjem, Faster, 
94 år.
II. Holger Emil Madsen, Vardevej 63, Skjern, 
81 år.
13. Mike Holm Pedersen, Skjern, 9 år.
15. Mads Pilgaard, Finderup.
19. Christen Jensen Gammelgaard, Rækker 
Mølle. - Thyge Jensen, Skolevænget 24, Borris, 
91 år.
20. Kristen Kaalund Christiansen, Klostervej
29, Skjern, 75 år.
22. Kristian Hammeraa, Klostervej 18, Skjern, 
85 år.
22. Lilly Mary Bundsgaard Christensen, Bor
gergade 2B, Borris, 76 år.
24. Harry Arnold Karlsen, Klostervej 29, 
Skjern, 82 år.
30. Marie Møller, Mellemgade 3, Skjern, 70 år.

Maj 1995
1. Maja Lyager Jensen, Fjordglimt, Stauning, 
87 år. - Poul Christensen, Kongevej 58, Skjern, 
76 år-
2. Emma Hansen, Åstedparken, Borris, 70 år.
3. Anna Kathrine Egholm Pedersen, Østervang 
19, Skjern, 71 år.
5. Henrik Kristian Hansen, Flodgårdsvej 10, 
Borris, 71 år. - Evald Kousgaard Mikkelsen, 
Enghaven, Skjern, 90 år.
11. Lillie Jensine Søndergaard, Klostervej 29, 
Skjern, 84 år.
16. Anni Vad Pedersen, Møllegårdsvej lb, Bor
ris, 42 år.
18. Mette Christiane Kinch, Højmarkvej 2, 
Løvstrup 51 år. - Jens Laurids Jensen, Ringve
jen 2A, Skjem, 83 år.
25. Marie Magdalene Johansen, De gamles 
Hjem, Faster, 86 år.
26. Nicoline Jensine Kronborg, Klokkebjerg, 
Skjern, 83 år. - Achsa Elisabeth Nicolette 
Jacobsen, Skovbrynet 15, Silkeborg (tidl. Borris 
Præstegaard), 90 år.

Juni 1995
1. Karen Bertelsen, Finderupsvej 5A, Skjern, 80 
år

2. Elof William Christiansen, Grønningen 12, 
Skjern, 100 år. - Svend Holger Kjær, Højagervej
2, Faster, 82 år.
3. Johannes Brinch Nielsen, Solvænget 3, 
Skjern, 59 år.
11. Jenny Marie Herborg Jensen, St. Nør- 
gaardsvej 14, Skjern, 81 år
17. Hans Henrik Dokkedal Sørensen, Odder- 
skærvej 5, Borris 19 år.

23. Meta Kirstine Krejberg Lauridsen, Tøm
mergården 25, Skjern, 80 år.
29. Dinna Astrup Hansen, De gamles Hjem, 
Faster, 81 år.

Juli 1995
4. Martha Anna Harriet Terkelsen Christensen, 
Engsiggade 7, Skjern, 85 år.
13. Ketty Pugflod Nielsen, Sønderskovvej 2C, 
Borris, 67 år.
20. Emil Hansen Schmidt, Klokkebjerg, Skjern, 
94 år.
28. Elmer Fabricius Green Poulsen, Egtved, 57 
år.

August 1995
2. Johan Vestergaard, De gamles Hjem, Faster, 
82 år.
3. Anna Koed, Enghaven, Skjern, 92 år.
6. Johannes Carlsen, Brovst (tidl. Skjern), 88 år.
7. Christian Ludvigsen, Holstebrovej 73, Skjern, 
76 år.
12. Anne Marie Jansen, Vestervænget 52, 
Skjern, 52 år.
20. Ane Margrete Danielsen, Klokkebjerg, 
Skjern, 91 år.
22. Else Laursen, Nygaardsvej 5, Skjern, 68 år.
29. Niels Laurits Nielsen, Enghavevej 20, 
Skjern, 81 år.

September 1995
1. Kristine Christensen, Borrisvej 3, Astrup, 74 
år.
2. Esther Margrethe Hansen, Klostervej 21, 
Skjern, 81 år.
6. Anna Kirstine Sørensen, Østre Allé 37, 
Skjern, 62 år.
7. Hans-Peder Kildegaard Graversen, Birkevej 
16, Skjern, 19 år.
9. Niels Peter Thorsen, Bøgebakken 5, Rækker 
Mølle, 45 år.
11. Valborg Marie Madsen, Østre Allé 25, 
Skjern, 84 år.
19. Lykke Vorup, Klokkebjergevej 54, Skjern, 
65 år.
20. Johanne Jensen Vium, Klostervej 15, Skjern, 
98 år.
29. Jens Peder Pedersen, Vester Marupvej 6, 
Skjern, 83 år

Oktober 1995
1. Signe Hald Poulsen, Klokkebjergevej 70, 
Skjern, 92 år.
2. Viggo Tang Pedersen, Mellemgade 27, 
Skjern, 82 år. - Gerda Lykkegaard Hansen, 
Dalvej 7, Skjern, 51 år.
4. Steen Jensen, Skjern, 34 år.
6. Søren Larsen, Ranunkelvej 2, Skjern, 83 år.
9. Martin Nissen Aalbæk, Finderup.
13. Hans Erik Miltersen, Skjern
18. Villadsine Mathilde Kousgaard, Klokke
bjerg, 83 år. - Hansine (Misse) Pouline Poul
sen, Klokkebjerg, 97 år.
27. Kirstine (Titte) Nielsen, Bredgade 120, 
Skjern, 92 år.
29. Theodor Kjær Sørensen, Skolevænget 52, 
Borris, 86 år.
30. Karen Abelone Hansen, Skolevænget 5, 
Borris, 57 år.
31. Svend Åge Thiim, Engsiggade 2, Skjern, 68 
år.
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Flere og flere har fået øjnene op for de fremragende kvaliteter, 
vor japanske trykmaskine producerer med hastigheder på op til 

11.000 ark i timen (3 i sekundet) med 2 farver på én gang.

Med denne maskine, kombineret med de mest 
moderne computere til fremstilling af tekst og billeder, 

leverer vi alle former for tryksager i 
fremragende kvalitet - lige efter Deres behov.

j. Strandbygaards Bogtrykkeri A/S
Skolegade 4.6900 Skjern . Tlf. 97 35 00 22 . Fax. 97 35 01 22



Banken

Her på egnen er det Skjern Bank som er 

banken. Langt de fleste finder det natur
ligt at vælge os, som bankforbindelse. 
Fordi vi hører hjemme her.
Her bor vore ejere - vore kunder og vore 
medarbejdere. Her træffes beslutnin
gerne, og her føres de ud i livet.
Vi er den lokale bank - og det forpligter. 
Derfor engagerer vi os meget i 
lokalområdet.


